

S E N T I N Ț Ă
În numele Legii

19 noiembrie 2025

municipiul Chișinău

Judecătoria Chișinău (sediul Buiucani)
Instanța de judecată în componență:
Președintele ședinței, judecătorul
Grefier
cu participarea:
interpreților
procurorului
apărătorilor
inculpatului

Vasilisa Muntean
Bantuș Emilia

Penov Serghei, Derevșcicova Elena
Sîrbu Valeriu
Lepadatu Tatiana, Lozan Oleg
Nikiforov Viktor

examinând în ședință de judecată publică, pe baza probelor administrate în faza de urmărire penală, cauza penală de învinuire a cet.

Nikiforov Viktor, născut la *****, IDNP
***** (IDNP ucrainean *****), originar și
domiciliat în ***** ucrainean, cetățean al
Ucrainei, studii superioare, supus militar,
divorțat, fără persoane la întreținere, neangajat
oficial în câmpul muncii, anterior nejudecat, -

în săvârșirea infracțiunilor prevăzute de art.248 alin.(7) lit.a), art.217¹ alin.(4) lit.d), art.248
alin.(7) lit.a), art.217¹ alin.(4) lit.d) Cod Penal al RM, -

Cauza penală în privința cet. Nikiforov Viktor a parvenit în instanța de judecată la data de 10
octombrie 2025, primită în procedură la 10 octombrie 2025, sentința integrală pronunțată la 19
noiembrie 2025.

Procedura de citare legală executată.

În baza materialelor din dosar și a probelor recunoscute de inculpat, care au fost administrate
la faza de urmărire penală, instanța de judecată,

a c o n s t a t a t:

Nikiforov Viktor acționând cu intenție directă, împreună și de comun acord cu alte persoane
în curs de identificare, au creat un plan bine determinat cu scopul introducerii prin contrabandă a
drogurilor în Republica Moldova, respectiv, la data de 27.04.2025, aproximativ la orele 09:51
min., Nikiforov Viktor, având scopul de a introduce pe teritoriul Republicii Moldova a drogurilor
prin contrabandă, s-a prezentat în zona de control vamal al postului vamal Briceni-Rossosani
Auto, situat în apropierea or. Briceni, aflându-se în calitate de șofer la mijlocul de transport de
model "*****" cu n/î ***** și prin nedeclarare, prin ascunderea acestora, a introdus pe teritoriul

Republicii Moldova 6 902,1 g de substanță care conțin PVP (a-pyrrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante, fapt stabilit prin raportul de expertiză judiciară nr.34/12-R-1823 din 02.05.2025 și raportului de expertiză judiciară nr.34/12-R-2227 din 25.07.2025.

Astfel, inculpatului Nikiforov Viktor i se impută că prin acțiunile sale intenționate, a săvârșit infracțiunea prevăzută de art.248 alin.(7) lit.a) Cod Penal al RM – introducerea pe teritoriul Republicii Moldova, prin locuri stabilite pentru control vamal, prin nedeclarare, a drogurilor, săvârșite de mai multe persoane.

Tot el, Nikiforov Viktor continuându-și acțiunile infracționale, având intenția distribuirii drogurilor pe teritoriul Republicii Moldova, la data de 27.04.2025, aproximativ la orele 09:51 min., prezentându-se în zona de control vamal al postului vamal Briceni-Rossosani Auto, situat în apropierea or. Briceni, a păstrat asupra lui droguri, fiind ascunse în mijlocul de transport de model "*****" cu n/î *****, în cantitate de 6 902,1 g - substanță care conțin PVP (a-pyrrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante, stabilit prin rapoartele de expertiză judiciare indicate *supra* și ulterior, după traversarea frontierei și în scopul distribuirii drogurilor pe teritoriul Republicii Moldova, numitul Nikiforov Viktor a plasat din cantitatea transportată în apropierea localității Vatici, la distanță de 50m de traseul M5 Lupea-Recea-Vatici - 994,2 g de substanță care conțin PVP (a-pyrrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante și în fâșia forestieră situată în loc. Susleni, mun. Orhei - 5 907,9 g de substanță care conțin PVP (a-pyrrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante și care ulterior au fost ridicate prin procesele-verbale de ridicare din 28.04.2025.

Astfel, inculpatului Nikiforov Viktor i se impută că prin acțiunile sale intenționate, a săvârșit infracțiunea prevăzută de art.217¹ alin.(4) lit.d) Cod Penal al RM – păstrarea, transportarea, distribuirea și înstrăinarea ilegală a drogurilor, săvârșite în scop de înstrăinare, în proporții deosebit de mari.

Tot el, Nikiforov Viktor acționând cu intenție directă, împreună și de comun acord cu alte persoane în curs de identificare, având intenția introducerii prin contrabandă a drogurilor și distribuirea acestora pe teritoriul Republicii Moldova, la data de 24.05.2025, aproximativ la orele 00:31 min., s-a prezentat în zona de control vamal al postului vamal Briceni-Rossosani Auto, situat în apropierea or. Briceni, aflându-se în calitate de șofer la mijlocul de transport de model "*****" cu n/î *****, prin nedeclarare și prin ascundere în loc special amenajat în torpedoul mijlocului de transport, a introdus pe teritoriul Republicii Moldova 5 028,9 g de substanță care conțin PVP (a-pyrrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante, fapt stabilit prin raportul de expertiză judiciară nr.34/12-R-2228 din 25.07.2025.

Astfel, inculpatului Nikiforov Viktor i se impută că prin acțiunile sale intenționate, a săvârșit infracțiunea prevăzută de art.248 alin.(7) lit.a) Cod Penal al RM – introducerea pe teritoriul Republicii Moldova, prin locuri stabilite pentru control vamal, prin nedeclarare, a drogurilor, săvârșite de mai multe persoane.

Tot el, Nikiforov Viktor continuându-și acțiunile infracționale, având intenția distribuirii drogurilor pe teritoriul Republicii Moldova, la data de 24.05.2025, aproximativ la orele 00:31 min., prezentându-se în zona de control vamal al postului vamal Briceni-Rossosani Auto, situat în apropierea or. Briceni, a păstrat asupra lui droguri, fiind ascunse în loc special amenajat în torpedoul mijlocului de transport de model "*****" cu n/î *****, în cantitate de 5 028,9 g - substanță care conțin PVP (a-pyrrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante, stabilit prin raportul de expertiză judiciar indicat mai sus, cu intenția

distribuirii lor pe teritoriul Republicii Moldova, dar acestea au fost depistate și ridicate de către organul de urmărire al Serviciului Vamal prin procesul-verbal de percheziție din 24.05.2025.

Astfel, inculpatului Nikiforov Viktor i se impută că prin acțiunile sale intenționate, a săvârșit infracțiunea prevăzută de art.217¹ alin.(4) lit.d) Cod Penal al RM – păstrarea, transportarea, distribuirea și înstrăinarea ilegală a drogurilor, săvârșite în scop de înstrăinare, în proporții deosebit de mari.

În ședința de judecată inculpatul Nikiforov Viktor a declarat că îi sunt cunoscute probele administrate în cadrul urmăririi penale, recunoaște vinovăția în comiterea infracțiunii care îi este incriminată și nu dorește administrarea altor probe. În acest sens inculpatul, în conformitate cu art.364¹ alin.(1) Cod de procedură penală, a depus o cerere prin care a solicitat examinarea cauzei în baza probelor administrate în cadrul urmăririi penale.

În ședința de judecată acuzatorul de stat, procurorul Sîrbu Victor, considerând că vinovăția inculpaților a fost dovedită, a solicitat de a-l recunoaște pe Nikiforov Viktor vinovat de săvârșirea infracțiunilor prevăzute de art.248 alin.(7) lit.a), art.217¹ alin.(4) lit.d), art.248 alin.(7) lit.a), art.217¹ alin.(4) lit.d) Cod Penal al RM și de a-i aplica următoarele pedepse:

- pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art.248 alin.(7) lit.a) Cod Penal o pedeapsă sub formă de închisoare pe un termen de 4 ani;
- pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art.217¹ alin.(4) lit.d) Cod Penal o pedeapsă sub formă de închisoare pe un termen de 7 ani, cu privarea de dreptul de a ocupa funcții sau de a exercita activități ce țin de circulația substanțelor cu circuit limitat pe un termen de 3 ani;
- pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art.248 alin.(7) lit.a) Cod Penal o pedeapsă sub formă de închisoare pe un termen de 4 ani;
- pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art.217¹ alin.(4) lit.d) Cod Penal o pedeapsă sub formă de închisoare pe un termen de 7 ani, cu privarea de dreptul de a ocupa funcții sau de a exercita activități ce țin de circulația substanțelor cu circuit limitat pe un termen de 3 ani.

În temeiul art.84 alin.(1) Cod Penal, prin cumul parțial al pedepselor aplicate, solicită stabilirea lui Nikiforov Viktor pentru concurs de infracțiuni a unei pedepse definitive sub formă de închisoare pe un termen de 10 ani, cu executarea pedepsei în penitenciar de tip închis și cu privarea de dreptul de a ocupa funcții sau de a exercita activități ce țin de circulația substanțelor cu circuit limitat pe un termen de 3 ani, cu includerea în termenul executării pedepsei a perioadei aflării inculpatului Nikiforov Viktor în stare de arest preventiv, și anume de la 24.05.2025, ora 03:15 min. până la data pronunțării sentinței.

Mai solicită acuzatorul de stat încasarea din contul inculpatului Nikiforov Viktor în beneficiul statului a cheltuielilor judiciare în sumă de 30 800 lei, suportate la efectuarea expertizelor judiciare. Corpurile delictelor – substanța stupefiantă PVP în cantitate de 994,2 g, ambalată în într-un pachet din polimer de tip "vacuum"; substanța stupefiantă PVP în cantitate de 5 907,9 g, ambalată în 12 pachete de tip "vacuum"; substanța stupefiantă PVP în cantitate de 5 028,9 g, ambalată în 10 pachete confecționate din polimer de tip "zip-lock", care au fost transmise în Camera de păstrare a corpurilor delictelor la Serviciul Vamal, mun. Chișinău, str. N. Starostenco 30, de nimicit. Ce ține de corpurile delictelor - mijlocul de transport de model "*****" cu n/î *****, VIN: WA1CFAFPXCA005110, care a fost transmis la păstrarea în parcare specială a Serviciului Vamal, mun. Chișinău, str. Lunca Bîcului 32 și cheia de contact și certificatul de înmatriculare ale mijlocului de transport de model "*****" cu n/î *****, VIN: WA1CFAFPXCA005110, care au fost transmise în Camera de păstrare a corpurilor delictelor la Serviciul Vamal, mun. Chișinău, str. N. Starostenco 30, de trecut în folosul statului. Corpul delict - telefonul mobil de model "Xiaomi 14" cu IMEI 1: 861482060616347 și IMEI 2:

861482060616354, care a fost transmis în Camera de păstrare a corpurilor delictive a Serviciului Vamal, mun. Chișinău, str. N. Starostenco 30, de trecut în folosul statului.

Apărătorul inculpatului, avocatul Lozan Oleg a solicitat instanței să ia în considerare faptul că inculpatul a manifestat căința sinceră și starea sa de sănătate, precum și că tatăl acestuia a decedat la reținerea acestuia, astfel a solicitat aplicarea pedepsei în limitele prevăzute de art.364¹ CPP.

Ținând cont de faptul că din probele administrate rezultă că faptele inculpatului erau stabilite și erau suficiente date cu privire la persoana acestuia, pentru a permite stabilirea unei pedepse, dat fiind faptul că rechizitoriul era întocmit în conformitate cu prevederile art.296 CPP, întrucât actele de urmărire penală nu prezentau careva semne că ar fi lovite de nulitatea absolută, din considerentul că materialele dosarului penal nu conțineau careva indicii că în faza de urmărire penală a fost încălcat principiul legalității în administrarea probelor, că au fost încălcate drepturile și libertățile fundamentale garantate de Convenția Europeană, deoarece fapta imputată inculpatului a fost just încadrată în conformitate cu dispozițiile prevăzute în Codul Penal, iar participanții la proces nu au formulat careva cereri referitoare la contestarea acestor circumstanțe, instanța de judecată a admis prin încheiere cererea inculpatului și a procedat la audierea acestuia potrivit regulilor de audiere a martorului.

În ședința de judecată inculpatul Nikiforov Viktor a recunoscut vinovăția și faptele indicate în rechizitoriu, nu a solicitat administrarea de noi probe și a declarat că la sfârșitul lunii aprilie 2025 a venit pe teritoriul RM din Ucraina, nu ține minte prin ce punct de trecere al frontierei. Lângă orașul Orhei a lăsat marfa și s-a întors în Ucraina. La data de 24-25 mai 2025, deja pe al doilea episod, a fost reținut deja la frontieră. Asupra sa avea atunci substanțe narcotice, nu cunoștea atunci care substanțe narcotice anume deținea. Susține că starea sa financiară l-a adus la comiterea acestei fapte, avea datorii, iar tatăl său era bolnav de cancer. Îi pare rău de ceea ce a făcut.

Concretizează că a lăsat pachetul lângă or. Orhei, adică sunt două zone din Orhei, primul pachet l-a lăsat până la or. Orhei, iar celălalt după or. Orhei. Nu cunoaște de la cine a fost pachetul, el i-a fost transmis din mașină. Nu deține contactele persoanelor, comunicarea a fost prin aplicația "Telegram", iar la reținere telefonul a fost luat. Despre transmiterea substanțelor aici nu știa nimic, i s-a spus să le lase undeva în raionul Orhei și a transmis datele de localizare. Pachetul a fost deodată împărțit în 2, personal trebuia doar să vină și să le lase aici, după care urma să primească bani pentru asta, dar nu a mai primit. Nu cunoaște motivul din care nu a primit banii. Precizează că prima dată a primit bani doar pentru cheltuieli și deja după a doua oară trebuia să primească undeva 2 000 euro. După primul episod i s-a zis că va primi banii după ce va aduce și a doua oară drogurile. Deja a doua oară la vamă a fost reținut, de aceea și nu i-au achitat. Automobilul "Audi Q4" aparține unei femei, nu este al său, el doar deține procură simplă pe mașina dată pentru a avea posibilitate de a folosi automobilul. Relevă că nu cunoștea ce tip de substanțe narcotice erau. Afirmă că este invalid de gradul 2, are proteză în urma unui accident rutier. Recunoaște vina, se căiește de cele comise și solicită o pedeapsă mai mică.

Pe lângă faptul că inculpatul și-a recunoscut faptele și vinovăția în comiterea acestora, aceasta se confirmă și prin următoarele probe administrate în cadrul urmăririi penale:

1. Declarațiile martorului Surugiu Nicu, care fiind audiat la etapa urmăririi penale, a comunicat că activează în calitate de ofițer de investigații în cadrul Serviciului activități investigative Nord al Serviciului Vamal din anul 2023. La data de 24.05.2024, aflându-se la domiciliul său, seara târziu, a fost sunat telefonic de către conductorul ierarhic superior, care a solicitat deplasarea sa spre postul vamal Briceni – Rosoșeni (rutier), pentru a participa la

efectuarea unor acțiuni procesuale la investigarea unui caz de contrabandă. Astfel, la data de 24.05.2025, aproximativ la ora 03:00 min. a ajuns la postul vamal menționat. S-a prezentat la fața locului, unde a așteptat în afara postului până la finisarea controlului vamal supra unui mijloc de transport ce se deplasa din Ucraina spre Republica Moldova. Peste ceva timp, la ieșirea din postul vamal dat, s-a prezentat un mijloc de transport marca "*****" cu n/î ***** și șoferul acestuia, cetățean sl Ucrainei, Nikiforov Viktor, a.n.*****, însoțit de un funcționar vamal al Serviciului Vamal al RM, de gen feminin. S-a comunicat persoanei că urmează să se deplaseze pe teritoriul altui post vamal pentru efectuarea controlului vamal fizic detaliat suplimentar asupra mijlocului de transport al acestuia. A urcat împreună cu persoana dată în mijlocul său de transport, inclusiv cu ei a urcat un coleg din cadrul Serviciului echipei mobile Nord al Serviciului Vamal și s-au deplasat în zona de control vamal a postului vamal Lipcani. După ce au ajuns la postul vamal menționat, peste ceva timp, la fața locului s-a prezentat ofițerul de urmărire penală din cadrul Serviciului Vamal, Victor Cociorva, care a comunicat despre faptul existenței în examinare a unui dosar penal, în care se investigau fapte de contrabandă cu droguri. De asemenea, la fața locului s-au prezentat și câțiva ofițeri de investigații din cadrul INI al MAI. Astfel, de către ofițerul de urmărire penală, de comun cu angajații MAI, s-a efectuat percheziția asupra mijlocului de transport menționat, la care a participat și el, inclusiv șoferul în cauză a fost reținut pentru 72 ore. În cadrul percheziției, în torpedoul mijlocului de transport, în sistemul de ventilare, sub parbrizul din față, s-au depistat 10 pachete, acoperite cu bandă adezivă tip "scotch", în care se bănuia că se aflau droguri, o masă cristalină, asemănător cu sarea. După întocmirea actelor necesare, ofițerul de urmărire penală din cadrul Serviciului Vamal împreună cu angajații MAI, șoferul care a fost reținut, mijlocul de transport al acestuia și pachetele în care se bănuia că se aflau droguri, depistate și ridicate în cadrul percheziției, s-au deplasat spre Chișinău (vol.I, f.d.201-205);

2. Declarațiile martorului Didic Alexandru, care fiind audiat la etapa urmăririi penale, a comunicat că la data de 23.05.2025, de la ora 08:00 min., conform graficului de serviciu, s-a aflat la serviciu în postul vamal Briceni-Rosoșeni (rutier), repartizat la pista intrare în țară, până la data de 24.05.2025, ora 08:00 min., în tura de 24 h. După ora 00:30 min. aproximativ, data de 24.05.2025, pentru traversarea frontierei vamale, pe direcția intrare în țară, s-a prezentat un mijloc de transport "*****" cu n/î *****, la volanul căruia se afla cet. Ucrainei, Nikiforov Viktor, a.n.*****. La deschiderea operațiunii de traversare, în sistemul informațional SIA Frontiera al Serviciului Vamal, a apărut consemnul privind suspiciuni de implicare a persoanei date în transportul ilicit de mărfuri, inclusiv erau indicate 3 numere de telefoane la care urma de sunat. Responsabilul de tură, Pleșca Aliona a telefonat de pe telefonul de serviciu pe primul număr de telefon indicat în mesaj. Persoana care a fost telefonată a răspuns și a dat indicațiile cum de procedat. Respectiv, urmând cele indicate, precum și prevederile legale, a întrebat șoferul care se deplasa singur cu acest mijloc de transport dacă are ceva de declarat organului vamal, la care acesta a răspuns că nu are nimic de declarat, indicând doar o geantă cu lucruri personale, după care i-a înmănat pentru declararea în scris a celor transportate, spre completare declarația vamală a călătorului, în care acesta din nou în scris a declarat o geantă cu lucruri personale. După finisarea procedurii de declarare, a decurs la efectuarea controlului vamal fizic asupra unității de transport și a celor transportate în acesta. Astfel, în portbagajul mijlocului de transport s-a depistat o geantă cu lucruri personale, haine și câteva produse alimentare, dacă nu greșește, mai mult haine. De asemenea, s-a depistat o trusă cu instrumente/scule, dar nu noi. Altceva nu s-a găsit în mijlocul de transport dat. La efectuarea controlului vamal s-a întocmit actul de control fizic nr.2025-1070-ACF-49 din 24.05.2025. După finisarea controlului, conform indicațiilor

primite, persoana urma să se deplaseze ulterior cu mijlocul de transport pentru efectuarea unui control fizic detaliat, or la efectuarea controlului propriul-zis la traversarea frontierei, colegii ucraineni nu au permis antrenarea inspectorilor chinologi cu câinii de serviciu din cadrul Serviciului Vamal, postul aflându-se pe teritoriul Ucrainei. Aproximativ la ora 03:00 min., persoana cu mijlocul de transport au fost însoțiți de Pleșca Aliona până la bariera la ieșirea de pe teritoriul postului vamal pe teritoriul RM, unde deja actele persoanei și asupra mașinii, inclusiv declarația călătorului și actul de control au fost transmise după barieră persoanelor care au venit acolo la fața locului, el nu cunoaște, deoarece a rămas la pista de control pentru continuarea activității. Ce a urmat mai departe nu cunoaște. Deja ulterior a aflat de la Pleșca Aliona că atunci seara mijlocul de transport și șoferul s-au deplasat în postul vamal Lipcani, unde în construcția autoturismului, în torpedoul din față, s-au depistat tănuite droguri (vol.I, f.d.206-213);

3. Declarațiile martorului Rudei Dumitru, care fiind audiat la etapa urmăririi penale, a comunicat că activează în calitate de șef al Secției nr.1 a Direcției antidrog din cadrul INI. Prin ordonanța din 03.02.2025 emisă de procurorul-șef al PCCOCS, el împreună cu alți colegi din cadrul Direcției au fost incluși în grupul de ofițeri de investigație în cauza penală nr.2024860179. Prin ordonanța din 22.04.2025 emisă de procurorul PCCOCS, Iulian Suhan s-a dispus autorizarea efectuării măsurii speciale de investigații – urmărirea vizuală a cet. Nikiforov Viktor, a.n.*****, fiind pusă în sarcina colaboratorilor din cadrul Direcției antidrog a INI. La data de 27.04.2025, împreună cu ofițerul de investigații, inclus în grupul de ofițeri, Țapu Andrian au înfăptuit măsura specială de investigații. La ora 16:21 min., în fâșia forestieră amplasată în proximitatea localității Vatici din r-nul Orhei, conform coordonatelor geografice 47.335163 28.612408 a fost observat Nikiforov Viktor, a.n.*****, cetățean al Ucrainei, îmbrăcat în hanorac de culoare neagră, pantaloni sport de culoare neagră și în adidași de culoare neagră, care a fotografiat tulpina unui copac, după care a urcat la volanul automobilului de model "*****" cu n/î *****, care era parcat în preajmă și a început deplasarea. La ora 17:23 min. a staționat în fâșia forestiera amplasată în localitatea Susleni din r-nul Orhei, conform coordonatelor geografice 47.405440 28.963845, unde la tulpina unui copac a ascuns un obiect necunoscut, după care a fotografiat locul și a urcat la volanul automobilului de model "*****" cu n/î *****, continuând deplasarea. La ora 17:39 min. a staționat potrivit coordonatelor geografice 47.398277 28.967698, coborând de la volanul automobilului, la tulpina unui copac a îngropat un obiect necunoscut și a fotografiat locul, după care a urcat la volanul automobilului și a început deplasarea. La ora 17:48 min. a staționat conform coordonatelor 47.392921 28.96948, unde la tulpina unui copac a plasat un obiect necunoscut și a fotografiat locul, după care a urcat la volanul automobilului și a continuat deplasarea. La ora 17:56 min. a staționat conform coordonatelor 47.389346 28.970723, unde lângă un stâlp a ascuns un obiect necunoscut și a fotografiat locul, după care a urcat la volanul automobilului și a continuat deplasarea. La ora 18:08 min. a staționat conform coordonatelor 47.385471 28.972052, unde la tulpina unui copac a ascuns un obiect necunoscut și a fotografiat locul, după care a urcat la volanul automobilului și a continuat deplasarea. La ora 18:15 min. a staționat conform coordonatelor 47.38001 28.974239, unde la tulpina unui copac a plasat un obiect necunoscut și a fotografiat locul, după care a urcat la volanul automobilului și a continuat deplasarea. Aproximativ la ora 18:40 min., Nikiforov Viktor a staționat conform coordonatelor geografice 47.394158 28.887536, fiind la volanul automobilului, după care a continuat deplasarea. Ulterior, la ora 20:20 min., Nikiforov Viktor aflându-se la volanul automobilului de model "*****" cu n/î *****, a fost fixat ieșind din localitatea Pelivan din mun. Orhei, a plecat într-o direcție necunoscută, astfel, măsura specială de investigație a fost întreruptă. La finele perioadei, măsura specială de investigație a fost legalizată.

În următoarea zi, la data de 28.04.2025, împreună cu ofițerul de urmărire penală al Serviciului Vamal, Victor Cociorva și ofițerul de investigații, Țapu Andrian s-au deplasat în localitatea Vatici, unde a fost fixat Nikiforov Viktor și prin procesul-verbal de cercetare la fața locului, de la tulpina unui copac situat în fâșia forestieră, au fost ridicate 2 pachete din polietilenă, care conținea o substanță de culoare albă sub formă de cristale. Ulterior, s-au deplasat în localitatea Susleni, unde a fost fixat Nikiforov Viktor și prin procesul-verbal de cercetare la fața locului, de la tulpina a 5 copaci și un stâlp, situați la distanța de aproximativ 50 m fiecare, au fost ridicate în total 12 pachete din polietilenă, care conțineau o substanță de culoare albă, cu aspect de cristale. Pachetele depistate și ridicate au fost sigilate de către ofițerul de urmărire penală și ulterior transmise la expertiză pentru stabilirea conținutului. La data de 24.05.2025, Nikiforov Viktor s-a prezentat în postul vamal Briceni-Rosoșeni, pe direcția intrare în Republica Moldova, la volanul mijlocului de transport de model "*****" cu n/î *****. După efectuarea controlului vamal, Nikiforov Viktor a fost preluat de către un ofițer de investigații din cadrul Serviciului Vamal și escortat în postul vamal Lipcani. El, împreună cu ofițerul de urmărire penală, Victor Cociorva și alți colegi de-ai săi, membri ai grupului de investigație, s-au deplasat în postul vamal Lipcani. Ofițerul de urmărire penală l-a reținut pe Nikiforov Viktor, după care a efectuat percheziția în mijlocul de transport cu care acesta a traversat frontiera. În cadrul percheziției, fiind dezmembrat buzunarul din partea pasagerului, instalat în torpedou s-au depistat 10 pachete confecționate artizanal din bandă adezivă, de formă ovală, care conțineau o substanță de culoare albă sub formă de cristale, care au fost ridicate (vol.I, f.d.214-218);

4. Declarațiile martorului Țapu Andrian, care fiind audiat la etapa urmăririi penale, a comunicat că activează în calitate de ofițer de investigație a Direcției antidrog din cadrul INI. Prin ordonanța din 03.02.2025 emisă de procurorul-șef al PCCOCS, el împreună cu alți colegi din cadrul Direcției a fost inclus în grupul de ofițeri de investigație în cauza penală nr.2024860179. Prin ordonanța din 22.04.2025 emisă de procurorul PCCOCS, Iulian Suhan s-a dispus autorizarea efectuării măsurii speciale de investigații – urmărirea vizuală a cet. Nikiforov Viktor, a.n.*****, fiind pusă în sarcina colaboratorilor din cadrul Direcției antidrog a INI. La data de 27.04.2025, împreună cu șeful Secției nr.1 a Direcției antidrog din cadrul INI, Rudei Dumitru, inclus în grupul de ofițeri, au înfăptuit măsură specială de investigații. La ora 16:21 min., în fâșia forestieră amplasată în proximitatea localității Vatici din r-nul Orhei, conform coordonatelor geografice 47.335163 28.612408 a fost observat Nikiforov Viktor, a.n.*****, cetățean al Ucrainei, îmbrăcat în hanorac de culoare neagră, pantaloni sport de culoare neagră și în adidași de culoare neagră, care a fotografiat tulpina unui copac, după care a urcat la volanul automobilului de model "*****" cu n/î *****, care era parcat în preajmă și a început deplasarea. La ora 17:23 min. a staționat în fâșia forestiera amplasată în localitatea Susleni din r-nul Orhei, conform coordonatelor geografice 47.405440 28.963845, unde la tulpina unui copac a ascuns un obiect necunoscut, după care a fotografiat locul și a urcat la volanul automobilului de model "*****" cu n/î *****, continuând deplasarea. La ora 17:39 min. a staționat potrivit coordonatelor geografice 47.398277 28.967698, coborând de la volanul automobilului, la tulpina unui copac a îngropat un obiect necunoscut și a fotografiat locul, după care a urcat la volanul automobilului și a început deplasarea. La ora 17:48 min. a staționat conform coordonatelor 47.392921 28.96948, unde la tulpina unui copac a plasat un obiect necunoscut și a fotografiat locul, după care a urcat la volanul automobilului și a continuat deplasarea. La ora 17:56 min. a staționat conform coordonatelor 47.389346 28.970723, unde lângă un stâlp a ascuns un obiect necunoscut și a fotografiat locul, după care a urcat la volanul automobilului și a continuat deplasarea. La ora 18:08 min. a staționat conform coordonatelor 47.385471 28.972052, unde la tulpina unui copac a

ascuns un obiect necunoscut și a fotografiat locul, după care a urcat la volanul automobilului și a continuat deplasarea. La ora 18:15 min. a staționat conform coordonatelor 47.38001 28.974239, unde la tulpina unui copac a plasat un obiect necunoscut și a fotografiat locul, după care a urcat la volanul automobilului și a continuat deplasarea. Aproximativ la ora 18:40 min., Nikiforov Viktor a staționat conform coordonatelor geografice 47.394158 28.887536, fiind la volanul automobilului, după care a continuat deplasarea. Ulterior, la ora 20:20 min., Nikiforov Viktor aflându-se la volanul automobilului de model "*****" cu n/î *****, a fost fixat ieșind din localitatea Pelivan din mun. Orhei, a plecat într-o direcție necunoscută, astfel, măsura specială de investigație a fost întreruptă. La finele perioadei, măsura specială de investigație a fost legalizată. În următoarea zi, la data de 28.04.2025, împreună cu ofițerul de urmărire penală al Serviciului Vamal, Victor Cociorva și ofițerul de investigații, Țapu Andrian s-au deplasat în localitatea Vatici, unde a fost fixat Nikiforov Viktor și prin procesul-verbal de cercetare la fața locului, de la tulpina unui copac situat în fâșia forestieră, au fost ridicate 2 pachete din polietilenă, care conținea o substanță de culoare albă sub formă de cristale. Ulterior, s-au deplasat în localitatea Susleni, unde a fost fixat Nikiforov Viktor și prin procesul-verbal de cercetare la fața locului, de la tulpina a 5 copaci și un stâlp, situați la distanța de aproximativ 50 m fiecare, au fost ridicate în total 12 pachete din polietilenă, care conțineau o substanță de culoare albă, cu aspect de cristale. Pachetele depistate și ridicate au fost sigilate de către ofițerul de urmărire penală și ulterior transmise la expertiză pentru stabilirea conținutului. La data de 24.05.2025, Nikiforov Viktor s-a prezentat în postul vamal Briceni-Rosoșeni, pe direcția intrare în Republica Moldova, la volanul mijlocului de transport de model "*****" cu n/î *****. După efectuarea controlului vamal, Nikiforov Viktor a fost preluat de către un ofițer de investigații din cadrul Serviciului Vamal și escortat în postul vamal Lipcani. El, împreună cu ofițerul de urmărire penală, Victor Cociorva și alți colegi de-ai săi, membri ai grupului de investigație, s-au deplasat în postul vamal Lipcani. Ofițerul de urmărire penală l-a reținut pe Nikiforov Viktor, după care a efectuat percheziția în mijlocul de transport cu care acesta a traversat frontiera. În cadrul percheziției, fiind dezmembrat buzunarul din partea pasagerului, instalat în torpedou s-au depistat 10 pachete confecționate artizanal din bandă adezivă, de formă ovală, care conțineau o substanță de culoare albă sub formă de cristale, care au fost ridicate (vol.I, f.d.219-223);

5. Raportul de expertiză judiciară nr.34/12-R-1823 din 02.05.2025 emis de Centrul tehnico-criminalistic și expertize judiciare, potrivit conținutului substanței solide, de culoare albă, cu aspect de cristale, prezentat într-un pachet din polimer de tip "vacuum", depistate și ridicate la data de 28.04.2025 prin procesul-verbal de cercetare la fața locului a porțiunii de teren, localizat în apropierea localității Vatici, la distanța de 50 m de traseul M5 Lupa-Recea-Vatici, conțin PVP, care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Cantitatea substanțelor ce conțin PVP constituie în total 994,2 g (vol.I, f.d.58-60);

6. Raportul de expertiză judiciară nr.34/12-R-2227 din 25.07.2025 emis de Centrul tehnico-criminalistic și expertize judiciare, potrivit conținutului substanței solide, cu aspect de bulgări și cristale, de culoare alb-gălbui, prezentat în 12 pachet de tip "vacuum", depistat și ridicat la data de 28.04.2025 prin procesul-verbal de cercetare la fața locului a porțiunii de teren, localizat în apropierea localității Susleni, mun. Orhei, conține PVP, care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante. Cantitatea substanței ce conține PVP constituie în total 5 907,9 g (vol.I, f.d.79-82);

7. Raportul de expertiză judiciară nr.34/12-R-2228 din 25.07.2025 emis de Centrul tehnico-criminalistic și expertize judiciare, potrivit conținutului substanței solide, de culoare albă, cu aspect de praf și cristale, prezentat în 10 pachete confecționate din polimer de tip "zip-lock", depistat și ridicat la data de 24.05.2025 prin procesul-verbal de percheziție din mijlocul de transport de

model "*****" cu n/o *****, utilizat de cet. Nikiforov Viktor, a.n.*****, conține PVP, care se atribuie la categoria substanțelor stupeficante. Cantitatea substanței ce conține PVP constituie în total 5 028,9 g (vol.I, f.d.103-105);

8. Corpul delict - substanța stupefiantă PVP în cantitate de 994,2 g, ambalată într-un pachet din polimer de tip "vacuum", ce se conține într-o sacoșă de culoare albă, sigilată cu un fragment din hârtie, pe care este indicat textul "Ambalaj nr.1/1, R.E. nr.34/12-R-1823, c/p nr.2024860179", prin aplicarea semnăturii expertului judiciar Mazolu Mihaela și a ștampilei "Expert judiciar nr.147", care a fost transmisă spre prstrare în Camera de prstrare a corpurilor delictuale a Serviciului Vamal, mun. Chișinău, str. N. Starostenco 30, chitanța 0003303 din 30.07.2025 (vol.I, f.d.63-64);

9. Corpul delict - substanța stupefiantă PVP în cantitate de 5 907,9 g, ambalată în 12 pachete de tip "vacuum", ce se conțin în 6 plicuri din hârtie, de culoare cafenie, sigilate fiecare cu un fragment din hârtie, pe care este indicat textul "Ambalaj nr.1/6, R.E. nr.34/12-R-2227, c/p nr.2024860179", "Ambalaj nr.2/6, R.E. nr.34/12-R-2227, c/p nr.2024860179", "Ambalaj nr.3/6, R.E. nr.34/12-R-2227, c/p nr.2024860179", "Ambalaj nr.4/6, R.E. nr.34/12-R-2227, c/p nr.2024860179", "Ambalaj nr.5/6, R.E. nr.34/12-R-2227, c/p nr.2024860179", "Ambalaj nr.6/6, R.E. nr.34/12-R-2227, c/p nr.2024860179", prin aplicarea semnăturii expertului judiciar Podaru Anastasia și a ștampilei "Expert judiciar nr.127", care a fost transmisă spre prstrare în Camera de prstrare a corpurilor delictuale a Serviciului Vamal, mun. Chișinău, str. N. Starostenco 30, chitanța 0003304 din 30.07.2025 (vol.I, f.d.84-86);

10. Corpul delict - substanța stupefiantă PVP în cantitate de 5 028,9 g, ambalată în 10 pachete confecționate din polimer de tip "zip-lock", ce se conțin într-un sac de culoare negru, sigilat cu un fragment din hârtie, pe care este indicat textul "Ambalaj nr.1, R.E. nr.34/12-R-2228, c/p nr.2024860179", prin aplicarea semnăturii expertului judiciar Novac Vladimir și a ștampilei "Expert judiciar nr.110", care a fost transmisă spre prstrare în Camera de prstrare a corpurilor delictuale a Serviciului Vamal, mun. Chișinău, str. N. Starostenco 30, chitanța 0003305 din 30.07.2025 (vol.I, f.d.107-109);

11. Corpurile delictuale - mijlocul de transport de model "*****" cu n/o *****, VIN: WA1CFAFPXCA005110, care a fost transmisă spre prstrare în parcare specială a Direcției urmărire penală a Serviciului Vamal, mun. Chișinău, str. Lunca Bâcului 32; cheia de contact al mijlocului de transport de model "*****" cu n/o *****, VIN: WA1CFAFPXCA005110 și certificatul de înmatriculare nr.446948, care au fost transmise spre prstrare în Camera de prstrare a corpurilor delictuale a Serviciului Vamal, mun. Chișinău, str. N. Starostenco 30, chitanța 0003309 din 25.09.2025 (vol.I, f.d.110-114);

12. Corpul delict - telefonul mobil de model "Xiaomi 14" cu IMEI 1: 861482060616347 și IMEI 2: 861482060616354, ce aparține lui Nikiforov Viktor, care a fost transmisă spre prstrare în Camera de prstrare a corpurilor delictuale a Serviciului Vamal, mun. Chișinău, str. N. Starostenco 30, chitanța 0003308 din 25.09.2025 (vol.I, f.d.175-176);

13. Conținutul procesului-verbal de cercetare la fața locului din 28.04.2025, potrivit căruia cercetarea se efectuează pe timp de zi, la iluminarea naturală, în condiții meteo favorabile, timp senin. Cercetării este supusă porțiunea de teren, localizată în apropierea localității Vatici, r-nul Orhei, la distanța de aproximativ 50 m de traseul M5 Lupa-Recea-Vatici. Prin intermediul aplicației "Google Maps", instalată în telefonul mobil de model "iPhone 14Pro", se efectuează localizarea GPS a locului cercetat. Pentru a fixa locul cercetării, se efectuează o captură de ecran, care ulterior se va imprima și se va anexa la prezentul proces-verbal. Porțiunea de teren reprezintă o fâșie forestieră. La distanța de aproximativ 30 cm de tulpina unui copac, se

depistează o porțiune de pământ cu urme de săpare recentă, acoperită cu frunze uscate. Fiind înlăturate frunzele și scos pământul, la o adâncime de aproximativ 10 cm s-au depistat 2 pachete din polietilenă sigilate, care conțin o substanță de culoare albă, sub formă de cristale. Pachetele se ridică și se ambalează într-un pachet, care se sigilează prin aplicarea sigiliului din hârtie, semnată de participanți. În cadrul cercetării a fost utilizat aparatul foto al telefonului mobil "iPhone 14Pro", fiind efectuate fotografiile ale locului cercetat, cu ulterioara imprimare a acestora și anexare la prezentul proces verbal (vol.I, f.d.41-46);

14. Conținutul procesului-verbal de cercetare la fața locului din 28.04.2025, potrivit căruia cercetarea se efectuează pe timp de zi, la iluminarea naturală, în condiții meteo favorabile, timp senin. Cercetării este supusă porțiunea de teren, localizată în apropierea localității Susleni, r-nul Orhei. Prin intermediul aplicației "Google Maps", instalată în telefonul mobil de model "iPhone 14Pro", se efectuează localizarea GPS a locului cercetat. Pentru a fixa locul cercetării, se efectuează o captare de ecran, care ulterior se va imprima și se va anexa la prezentul proces-verbal. Porțiunea de teren reprezintă o fâșie forestieră. La tulpina copacului se constată o porțiune de pământ cu urme de săpare recentă. Fiind înlăturat pământul, la o adâncime de câțiva centimetri s-au depistat două pachete din polietilenă, sigilate, care conțin o substanță de culoare albă, cu aspect de cristale. Pachetele se ridică și se ambalează într-un pachet, care se sigilează prin aplicarea sigiliului din hârtie, semnată de participanți. La distanța de aproximativ 50 metri, pe aceeași fâșie forestieră, lângă un copac este instalat un stâlp din beton, în apropierea căruia se observă o porțiune de pământ cu urme de săpare recentă. Fiind înlăturat pământul, la o adâncime de câțiva centimetri s-au depistat două pachete din polietilenă, sigilate, care conțin o substanță de culoare albă, cu aspect de cristale, care se ridică și se ambalează într-un plic și se sigilează prin aplicarea sigiliului din hârtie, semnată de participanți. Pe aceeași fâșie forestieră, la distanța aproximativă de 30-50 metri, la tulpina unui copac, se observă urme de săpare recentă. Fiind înlăturat pământul, la o adâncime de câțiva centimetri s-au depistat două pachete din polietilenă, sigilate, care conțin o substanță de culoare albă, cu aspect de cristale, care se ridică și se ambalează într-un plic și se sigilează prin aplicarea sigiliului din hârtie, semnată de participanți. În continuare, pe fâșia forestieră, la distanța de aproximativ 30-50 metri, la tulpina unui copac, se observă urme de săpare recentă. Fiind înlăturat pământul, la adâncime de câțiva centimetri s-au depistat două pachete din polietilenă, sigilate, care conțin o substanță de culoare albă, cu aspect de cristale, care se ridică și se ambalează într-un plic, care se sigilează prin aplicarea sigiliului din hârtie, semnată de participanți. Ulterior, la distanța de aproximativ de 30-50 metri, pe aceeași fâșie forestieră, la tulpina unui copac, se observă urme de săpare recentă. Fiind înlăturat pământul, la adâncime de câțiva centimetri s-au depistat două pachete din polietilenă, sigilate, care conțin o substanță de culoare albă, cu aspect de cristale, care se ridică și se ambalează într-un plic, care se sigilează prin aplicarea sigiliului din hârtie, semnată de participanți. În continuare, la distanța de aproximativ 30-50 metri, la tulpina unui copac, se observă urme de săpare recentă. Fiind înlăturat pământul, la adâncime de câțiva centimetri s-au depistat două pachete din polietilenă, sigilate, care conțin o substanță de culoare albă, cu aspect de cristale, care se ridică și se ambalează într-un plic, care se sigilează prin aplicarea sigiliului din hârtie, semnată de participanți. În cadrul cercetării a fost utilizat aparatul foto al telefonului mobil de model "iPhone 14Pro", fiind efectuate șase fotografii ale locului cercetat cu ulterioara imprimare a acestora la prezentul proces-verbal. La distanța de aproximativ 30 cm de tulpina unui copac, se depistează o porțiune de pământ cu urme de săpare recentă, acoperită cu frunze uscate. Fiind înlăturate frunzele și scos pământul, la o adâncime de aproximativ 10 cm s-au depistat 2 pachete din polietilenă sigilate, care conțin o substanță de culoare albă, sub formă de cristale. Pachetele

se ridică și se ambalează într-un pachet, care se sigilează prin aplicarea sigiliului din hârtie, semnată de participanți. În cadrul cercetării a fost utilizat aparatul foto al telefonului mobil "iPhone 14Pro", fiind efectuate fotografii ale locului cercetat, cu ulterioara imprimare a acestora și anexare la prezentul proces-verbal (vol.I, f.d.65-74);

15. Conținutul procesului-verbal de percheziție din 24.05.2025, efectuat în mijlocul de transport de model "*****" cu n/o *****, potrivit căruia fiind dezmembrat buzunarul torpedoului au fost depistate 10 pachete confecționate artizanal din bandă adezivă, de formă ovală, care conțin o substanță solidă, de culoare albă sub formă de cristale, care se ridică și se plasează într-o sacoșă de culoare albă și se sigilează prin aplicarea sigiliului de hârtie, semnat de participanți. Totodată, se ridică mijlocul de transport de model "*****" cu n/o *****, VIN: WA1CFAFPXCA005110, certificatul de înmatriculare nr.446948 și cheia de contact (vol.I, f.d.88-95);

16. Conținutul procesului-verbal de cercetare la fața locului din 14.07.2025, potrivit căruia a fost cercetat un extras privind traversarea frontierei Republicii Moldova a persoanei Nikiforov Viktor, a.n.*****, pentru perioada 14.06.2020 - 14.07.2025, conform căruia: la data de 27.04.2025, ora 09:51:54, pe direcția intrare în țară, prin punctul de trecere "Briceni-Rossosani auto" a fost înregistrat în calitate de șofer al mijlocului de transport "*****" cu n/î *****, la data de 27.04.2025, ora 23:29:43, pe direcția ieșire din țară, prin punctul de trecere "Criva-Mamaliga auto" a fost înregistrat în calitate de șofer al mijlocului de transport "*****" cu n/î *****, la data de 24.05.2025, ora 00:31:27, pe direcția intrare în țară, prin punctul de trecere "Briceni-Rossosani auto" a fost înregistrat în calitate de șofer al mijlocului de transport "*****" cu n/î *****. La procesul-verbal se anexează extrasul privind traversarea frontierei Republicii Moldova a persoanei Nikiforov Viktor, a.n.*****, pentru perioada 14.06.2020 - 14.07.2025, pe 1 filă (vol.I, f.d.127-128);

17. Conținutul procesului-verbal de cercetare la fața locului din 04.07.2025, potrivit căruia la data de 24.05.2025, în cadrul percheziției corporale efectuată asupra cetățeanului Nikiforov Viktor, a.n.*****, conform procesului-verbal de reținere a fost ridicat telefonul mobil de model "Xiaomi 14" cu IMEI 1: 861482060616347 și IMEI 2: 861482060616354. Prin încheierea nr.11-3182/2025 din 03.06.2025 emisă de judecătorul de instrucție din cadrul Judecătoriei Chișinău (sediul Ciocana) s-a autorizat examinarea informației de pe telefonul mobil de model "Xiaomi 14" cu IMEI 1: 861482060616347 și IMEI 2: 861482060616354, a informației privind apelurile efectuate (inclusiv de pe aplicațiile mobile), documentele/fișierele utilizate de pe dispozitivul respectiv. Prin procesul-verbal de examinare din 04.07.2025, cu participarea specialistului din cadrul Centrului pentru combaterea crimelor cibernetice al INI al IGP, s-a extras informația din telefonul mobil menționat și transcrisă pe suportul de stocare a informațiilor, din dotare. În continuare, suportul de stocare a informației se conectează la calculatorul de serviciu. Prin intermediul aplicației "CellebriteReader" se vizualizează informația extrasă de pe telefonul mobil de model "Xiaomi 14" cu IMEI 1: 861482060616347 și IMEI 2: 861482060616354. La rubrica căutare a fost introdusă data de 27.04.2025, în rezultatul căreia au fost generate fotografiile înscrise la data de 27.04.2025 în rubrica "Images". Fotografiile care prezintă interes se descarcă și se anexează la prezentul proces-verbal, pe 21 file (vol.I, f.d.153-174);

18. Conținutul procesului-verbal privind consemnarea mersului special de investigații, urmărirea vizuală din 28.04.2025, potrivit căruia mersul special de investigație a fost autorizat prin ordonanța procurorului din 22.04.2025 pe un termen de 30 de zile, începând cu data 22.04.2025, ora 14:00, până la data 22.05.2025, ora 14:00 min. și dispus pentru executare în sarcina angajaților Direcției antidrog a INI al IGP. În acest temei, la 27 aprilie 2025, în

perioada dintre orele 16:21 min. și 20:20 min., ofițerii de investigații ai Direcției antidrog a INI al IGP au inițiat și efectuat mrsura specială de investigație în privința cet. Nikiforov Viktor, a.n.*****. Descrierea detaliată a faptelor constatate, precum și a acțiunilor întreprinse în cadrul efectuării mrsurii speciale de investigații (alte informații relevante obținute în urma efectuarea MSI referitoare la identificarea ei/sau localizarea unor subiecți, cantitatea ei numărul de identificare al purtătorilor materiali pe care a fost înregistrată informația, numărul de comunicări stenografiate). În acest scop, la data de 27 aprilie 2025, ora 16:21 min., în fașia forestieră amplasată în proximitatea s. Vatici, r-nul Orhei conform coordonatelor geografice 47.335163 28.612408 a fost observat cet. Nikiforov Viktor, a.n.*****, cetățean al Ucrainei, îmbrăcat în hanorac de culoare neagră, pantaloni sport de culoare neagră și încălțat în adidași de culoare neagră, care a fotografiat tulpina unui copac, după care a urcat la volanul automobilului de model "*****" cu n/o *****, care era parcat în preajmă și a început deplasarea, astfel, la ora 17:23 min. a staționat în fașia forestieră amplasată în s. Susleni, r-nul Orhei conform coordonatelor geografice 47.405440 28.963845, unde la tulpina unui copac a ascuns un obiect necunoscut, după care a fotografiat locul și a urcat la volanul automobilului de model "*****" cu n/o *****, continuând deplasarea. La ora 17:39 min. a staționat potrivit coordonatelor geografice 47.398277 28.967698, coborând de la volanul automobilului la tulpina unui copac, a îngropat un obiect necunoscut și a fotografiat locul, după care a urcat la volanul automobilului și a început deplasarea, astfel, în ora 17:48 min. a staționat conform coordonatelor 47.392921 28.96948, unde la tulpina unui copac a plasat un obiect necunoscut și a fotografiat locul, după urcând la volanul automobilului a continuat deplasarea. La ora 17:56 min. a staționat conform coordonatelor 47.389346 28.970723, unde lângă un stâlp a ascuns un obiect necunoscut și a fotografiat locul, ulterior, urcând la volanul automobilului, a continuat deplasarea. La ora 18:08 min. a staționat conform coordonatelor 47.385471 28.972052, unde la tulpina unui copac a ascuns un obiect necunoscut și a fotografiat locul, după urcând la volanul automobilului a continuat deplasarea. La ora 18:15 min. a staționat conform coordonatelor 47.38001 28.974239, unde la tulpina unui copac a plasat un obiect necunoscut și a fotografiat locul, după urcând la volanul automobilului a continuat deplasarea. Aproximativ, la ora 18:40 min. cet. Nikiforov Viktor a staționat conform coordonatelor geografice 47.394158 28.887536, fiind la volanul automobilului, după care a continuat deplasarea. Ulterior, la ora 20:20 min. cet. Nikiforov Viktor, a.n.*****, aflându-se la volanul automobilului de model "*****" cu n/o *****, ieșind din localitatea Pelivan, r-nul Orhei, a plecat într-o direcție necunoscută, astfel, mrsura specială de investigație a fost întreruptă (vol.I, f.d.35-36);

19. Conținutul procesului-verbal privind însemnarea mrsurii speciale de investigații, colectarea informației de la furnizorii de servicii de comunicații electronice din 15.08.2025, potrivit cererii mrsurile speciale de investigație au fost dispuse prin ordonanța procurorului ei autorizate prin încheierea judecătorului de instrucție al Judecătoriei Chișinău (sediul Ciocana), din 18 iulie 2025. Astfel, de la compania de telecomunicații SA "Moldtelecom" a parvenit răspunsul completat cu scrisoarea de însoțire cu numărul 01-09/6680 din 30.07.2025, de la compania SA "Orange Moldova" a parvenit răspunsul completat cu scrisoarea de însoțire nr.90951/25 din 25.07.2025 și raportul anexat, de la compania SA "Moldcell" a parvenit răspunsul completat cu scrisoarea de însoțire cu numărul 1905/25 din 01.08.2025 și fișierul Excel "IMEI". Analizând răspunsul parvenit de la compania SA "Moldtelecom" cu scrisoarea de însoțire cu numărul 01-09/6680 din 30.07.2025, nu s-a stabilit careva informație relevantă prezentei cauze penale. Astfel, în urma analizei răspunsului parvenit de la SA "Orange Moldova" cu scrisoarea de însoțire nr.90951/25 din 25.07.2025 și raportul anexat s-a stabilit că

on postul de telefonie mobilă cu numărul de IMEI 861482060616347 a fost activată cartela SIM 380963244323, iar on postul de telefonie mobilă cu numărul de IMEI 860692053849173 a fost activată cartela SIM 380984214717. La fel, potrivit datelor aparatului telefonic cu numărul de IMEI 861482060616347 și cartela SIM 380963244323, on intervalul de timp 16:07:21 - 16:32:54 au fost active on celulele cu denumirea "3G TIGANESTI, 4G VATICI, 3G VATICI, 3G ISACOVA". On intervalul de timp 17:20:08 - 18:37:26 aparatul telefonic și cartela SIM menționate au fost active on celulele cu denumirea "4G ORHEI LUPOAICA, 3G SUSLENI, 4G SUSLENI". Fiind examinat răspunsul de la SA "Moldcell" cu scrisoarea de onsoțire cu numărul 1905/25 din 01.08.2025 și fișierul Excel "IMEI", s-a stabilit că on postul de telefonie mobilă cu numărul de IMEI 861482060616347 a fost activată cartela SIM 380963244323, iar on postul de telefonie mobilă cu numărul de IMEI 860692053849173 a fost activată cartela SIM 380984214717. Totodată, conform răspunsului aparatul telefonic cu numărul de IMEI 860692053849173 și cartela SIM 380984214717 on intervalul de timp 16:13:13 – 16:24:01 au fost active on celule localizate on "Lupa Rece, Isacova". On intervalul de timp 17:22:33 - 18:26:39 aparatul telefonic și cartela SIM menționate au fost active on celule localizate on "Marcuți, Brnești, Cișmea, Orhei, Curchi". On urma efectuării mersului special de investigație autorizate, s-au stabilit mai multe probe relevante prezentei cauze penale (vol.I, f.d.188);

20. Documentul - extrasul privind traversarea frontierei Republicii Moldova a persoanei Nikiforov Viktor pentru perioada 14.06.2020 - 14.07.2025, anexat la materialele cauzei penale ca mijloc material de probă (vol.I, f.d.128);

21. Documentul - răspunsul Laboratorului Vamal nr.4386 din 03.07.2025, prin care s-a stabilit că valoarea medie de comercializare pe piață a unui autoturism de marca "*****", anul fabricării 2012, constituie circa 7 860 EUR. Conform cursului oficial al BNM la 02.07.2025, prețul mediu pe piață a autoturismului constituie 155 010 lei (vol.I, f.d.117);

22. Oncheierea Judecătoriei Chișinău (sediul Ciocana) din 11.08.2025, prin care s-a autorizat măsura asiguratorie, punerea sub sechestru, on scopul asigurării unei eventuale confiscări speciale, asupra mijlocului de transport de model "*****" cu n/o *****, VIN: WA1CFAFPXCA005110 (vol.I, f.d.122-126).

Potrivit art.101 alin.(1) și (2) Cod procedură penală, fiecare probă urmează să fie apreciată din punct de vedere al pertinentei, concludenței, utilității și veridicității ei, iar toate probele în ansamblu – din punct de vedere al coroborării lor. Judecătorul apreciază probele conform propriei convingeri, formate în urma examinării lor în ansamblu, sub toate aspectele și în mod obiectiv, călăuzindu-se de lege.

Instanța constată că din probele administrate la faza de urmărire penală și acceptate de inculpat, rezultă cu certitudine că Nikiforov Viktor acționând cu intenție directă, împreună și de comun acord cu alte persoane în curs de identificare, au creat un plan bine determinat cu scopul introducerii prin contrabandă a drogurilor în Republica Moldova, respectiv, la data de 27.04.2025, aproximativ la orele 09:51 min., Nikiforov Viktor, având scopul de a introduce pe teritoriul Republicii Moldova a drogurilor prin contrabandă, s-a prezentat în zona de control vamal al postului vamal Briceni-Rossosani Auto, situat în apropierea or. Briceni, aflându-se în calitate de șofer la mijlocul de transport de model "*****" cu n/î ***** și prin nedeclarare, prin ascunderea acestora, a introdus pe teritoriul Republicii Moldova 6 902,1 g de substanță care conține PVP (a-pyrrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante, fapt stabilit prin raportul de expertiză judiciară nr.34/12-R-1823 din 02.05.2025 și raportului de expertiză judiciară nr.34/12-R-2227 din 25.07.2025.

Astfel, Nikiforov Viktor prin acțiunile sale intenționate, a săvârșit infracțiunea prevăzută de art.248 alin.(7) lit.a) Cod Penal al RM – introducerea pe teritoriul Republicii Moldova, prin locuri stabilite pentru control vamal, prin nedeclarare, a drogurilor, săvârșite de mai multe persoane.

Tot el, Nikiforov Viktor continuându-și acțiunile infracționale, având intenția distribuirii drogurilor pe teritoriul Republicii Moldova, la data de 27.04.2025, aproximativ la orele 09:51 min., prezentându-se în zona de control vamal al postului vamal Briceni-Rossosani Auto, situat în apropierea or. Briceni, a păstrat asupra lui droguri, fiind ascunse în mijlocul de transport de model "*****" cu n/î *****, în cantitate de 6 902,1 g - substanță care conține PVP (a-pyrrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante, stabilit prin rapoartele de expertiză judiciare indicate *supra* și ulterior, după traversarea frontierei și în scopul distribuirii drogurilor pe teritoriul Republicii Moldova, numitul Nikiforov Viktor a plasat din cantitatea transportată în apropierea localității Vatici, la distanță de 50m de traseul M5 Lupea-Recea-Vatici - 994,2 g de substanță care conține PVP (a-pyrrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante și în fâșia forestieră situată în loc. Susleni, mun. Orhei - 5 907,9 g de substanță care conține PVP (a-pyrrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante și care ulterior au fost ridicate prin procesele-verbale de ridicare din 28.04.2025.

Astfel, Nikiforov Viktor prin acțiunile sale intenționate, a săvârșit infracțiunea prevăzută de art.217¹ alin.(4) lit.d) Cod Penal al RM – păstrarea, transportarea, distribuirea și înstrăinarea ilegală a drogurilor, săvârșite în scop de înstrăinare, în proporții deosebit de mari.

Tot el, Nikiforov Viktor acționând cu intenție directă, împreună și de comun acord cu alte persoane în curs de identificare, având intenția introducerii prin contrabandă a drogurilor și distribuirea acestora pe teritoriul Republicii Moldova, la data de 24.05.2025, aproximativ la orele 00:31 min., s-a prezentat în zona de control vamal al postului vamal Briceni-Rossosani Auto, situat în apropierea or. Briceni, aflându-se în calitate de șofer la mijlocul de transport de model "*****" cu n/î *****, prin nedeclarare și prin ascundere în loc special amenajat în torpedoul mijlocului de transport, a introdus pe teritoriul Republicii Moldova 5 028,9 g de substanță care conține PVP (a-pyrrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante, fapt stabilit prin raportul de expertiză judiciară nr.34/12-R-2228 din 25.07.2025.

Astfel, Nikiforov Viktor prin acțiunile sale intenționate, a săvârșit infracțiunea prevăzută de art.248 alin.(7) lit.a) Cod Penal al RM – introducerea pe teritoriul Republicii Moldova, prin locuri stabilite pentru control vamal, prin nedeclarare, a drogurilor, săvârșite de mai multe persoane.

Tot el, Nikiforov Viktor continuându-și acțiunile infracționale, având intenția distribuirii drogurilor pe teritoriul Republicii Moldova, la data de 24.05.2025, aproximativ la orele 00:31 min., prezentându-se în zona de control vamal al postului vamal Briceni-Rossosani Auto, situat în apropierea or. Briceni, a păstrat asupra lui droguri, fiind ascunse în loc special amenajat în torpedoul mijlocului de transport de model "*****" cu n/î *****, în cantitate de 5 028,9 g - substanță care conține PVP (a-pyrrolidinovalerophenone), care se atribuie la categoria substanțelor stupefiante, stabilit prin raportul de expertiză judiciar indicat mai sus, cu intenția distribuirii lor pe teritoriul Republicii Moldova, dar acestea au fost depistate și ridicate de către organul de urmărire al Serviciului Vamal prin procesul-verbal de percheziție din 24.05.2025.

Astfel, Nikiforov Viktor prin acțiunile sale intenționate, a săvârșit infracțiunea prevăzută de art.217¹ alin.(4) lit.d) Cod Penal al RM – păstrarea, transportarea, distribuirea și înstrăinarea ilegală a drogurilor, săvârșite în scop de înstrăinare, în proporții deosebit de mari.

Potrivit art.61 alin.(1) și (2) din Codul Penal al RM, pedeapsa penală este o măsură de constrângere statală și un mijloc de corectare și reeducare a condamnatului ce se aplică de instanțele de judecată, în numele legii, persoanelor care au săvârșit infracțiuni, cauzând anumite lipsuri și restricții drepturilor lor. Pedeapsa are drept scop restabilirea echității sociale, corectarea condamnatului, precum și prevenirea săvârșirii de noi infracțiuni atât din partea condamnaților, cât și a altor persoane. Executarea pedepsei nu trebuie să cauzeze suferințe fizice și nici să înjosească demnitatea persoanei condamnate.

Potrivit art.75 alin.(1) din Codul Penal al RM, la stabilirea categoriei și termenului pedepsei, instanța de judecată ține cont de gravitatea infracțiunii săvârșite, de motivul acesteia, de persoana celui vinovat, de circumstanțele cauzei care atenuează ori agravează răspunderea, de influența pedepsei aplicate asupra corectării și reeducării vinovatului, precum și de condițiile de viață ale familiei acestuia.

În conformitate cu prevederile art.7 alin.(1) Cod Penal, la aplicarea legii penale se ține cont de caracterul și gradul prejudiciabil al infracțiunii săvârșite, de persoana celui vinovat și de circumstanțele cauzei care atenuează ori agravează răspunderea penală.

În ciuda faptului că individualizarea pedepsei penale este un proces lăuntric și personal al instanței de judecată, totuși acesta nu poate fi conceput ca fiind un proces arbitrar, subiectiv, or acesta trebuie să fie rezultatul unei evaluări obiective a întregului material probatoriu administrat la judecarea cauzei.

Astfel, pentru a-și îndeplini funcțiile care sunt atribuite în vederea realizării scopului și al legii, pedeapsa trebuie să corespundă sub aspectul naturii, privativă sau neprivativă de libertate și a duratei, atât gravității faptei și potențialului de pericol social pe care în prezintă în mod real persoana infractorului, cât și aptitudinii acestuia de a se îndrepta sub influența pedepsei penale.

Funcțiile de constrângere și reeducare, precum și scopul preventiv al pedepsei poate fi realizat numai printr-o justă individualizare a pedepsei, care să țină seama de persoana căreia îi este destinată pentru a fi ajutată să se schimbe, în sensul adaptării la condițiile socio-etice impuse de societate.

Exemplaritatea pedepsei penale produce efecte atât asupra conduitei infractorului, contribuind la reeducarea sa, cât și asupra altor persoane, care văzând constrângerea la care este supus acesta, sunt puse în situația de a reflecta asupra propriilor comportări viitoare și de a se abține de la săvârșirea de infracțiuni.

Fermitatea cu care o pedeapsă este aplicată și pusă în executare, intensitatea și generalitatea dezaprobării morale a faptei comise de făptuitor, condiționează caracterul preventiv al pedepsei, care totdeauna prin mărimea privațiunii trebuie să reflecte gravitatea infracțiunii și gradul de vinovăție a făptuitorului.

Numai o pedeapsă justă și proporțională este de natură să asigure atât exemplaritatea, cât și finalitatea acesteia, prevenția specială și generală prevăzute de art.2, 61 Cod Penal.

Instanța de judecată reține că în conformitate cu art.248 alin.(7) lit.a) Cod Penal, introducerea pe sau scoaterea de pe teritoriul Republicii Moldova a mărfurilor, prin locuri stabilite pentru control vamal, prin tănuire de controlul vamal, prin ascundere în locuri special pregătite sau adaptate în acest scop, ori cu folosirea frauduloasă a documentelor sau a mijloacelor de identificare vamală, ori prin nedeclarare sau declarare neautentică în documentele vamale sau în alte documente de trecere a frontierei, dacă valoarea mărfurilor este mai mare de 8 000 de unități convenționale; introducerea pe sau scoaterea de pe teritoriul Republicii Moldova a mărfurilor prin alte locuri decât cele stabilite pentru control vamal, dacă valoarea mărfurilor este mai mare de 4 000 de unități convenționale; înstrăinarea sau punerea în libera circulație, fără

achitarea drepturilor de import, a mărfurilor aflate sub supraveghere vamală, dacă valoarea mărfurilor este mai mare de 8 000 de unități convenționale; scoaterea de pe teritoriul Republicii Moldova a mărfurilor prin declarare neautentică a originii mărfii ca fiind obținute integral în Republica Moldova, dacă valoarea acestora este mai mare de 8 000 de unități convenționale; introducerea pe sau scoaterea de pe teritoriul Republicii Moldova a valorilor culturale, atât prin locuri stabilite pentru control vamal, cât și prin alte locuri decât cele stabilite pentru control vamal, prin ascundere în locuri special pregătite sau adaptate în acest scop, ori cu folosirea frauduloasă a documentelor sau a mijloacelor de identificare vamală, ori prin nedeclarare sau declarare neautentică în documentele vamale, precum și nereturnarea pe teritoriul Republicii Moldova a valorilor culturale în cazul în care returnarea lor este obligatorie; introducerea pe sau scoaterea de pe teritoriul Republicii Moldova, atât prin locuri stabilite pentru control vamal, cât și prin alte locuri decât cele stabilite pentru control vamal, prin ascundere în locuri special pregătite sau adaptate în acest scop, ori cu folosirea frauduloasă a documentelor sau a mijloacelor de identificare vamală, ori prin nedeclarare sau declarare neautentică în documentele vamale, a drogurilor, precursorilor, etnobotanicelor sau analogilor acestora, a substanțelor toxice și nocive, a armelor și munițiilor interzise în circuitul civil sau supuse autorizării, a componentelor esențiale ale armelor de foc, a mărfurilor strategice, a dispozitivelor militare, a materialelor explozive, nucleare sau radioactive, săvârșite de două sau mai multe persoane, se pedepsesc cu închisoare de la 4 la 10 ani, iar persoana juridică se pedepsește cu amendă în mărime de la 8 000 la 12 000 unități convenționale cu privarea de dreptul de a exercita o anumită activitate.

Potrivit art.217¹ alin.(4) lit.d) Cod Penal al RM, semănatul ori cultivarea de plante ce conțin droguri, prelucrarea ori utilizarea unor astfel de plante fără autorizație sau semănatul ori cultivarea de plante pentru fabricarea produselor etnobotanice, producerea, prepararea, experimentarea, extragerea, prelucrarea, transformarea, procurarea, păstrarea, expedierea, transportarea, distribuirea sau alte operațiuni ilegale cu droguri sau cu analogi ai acestora, săvârșite în scop de înstrăinare, ori înstrăinarea ilegală a drogurilor sau analogilor acestora, săvârșite în proporții deosebit de mari, se pedepsesc cu închisoare de la 7 la 15 ani cu privarea de dreptul de a ocupa anumite funcții sau de a exercita o anumită activitate pe un termen de la 2 la 5 ani, iar persoana juridică se pedepsește cu amendă în mărime de la 9 000 la 11 000 unități convenționale cu lichidarea acesteia.

În conformitate cu art.364¹ alin.(1) și (2) Cod de procedură penală, până la începerea cercetării judecătorești, inculpatul persoană fizică poate declara, personal prin înscris autentic, că recunoaște săvârșirea faptelor indicate în rechizitoriu și solicită ca judecata să se facă pe baza probelor administrate în faza de urmărire penală. Judecata nu poate avea loc pe baza probelor administrate în faza de urmărire penală, decât dacă inculpatul declară că recunoaște în totalitate faptele indicate în rechizitoriu și nu solicită administrarea de noi probe, iar din probele administrate în faza de urmărire penală rezultă suficiente date cu privire la vinovăția inculpatului.

Conform art.80¹ alin.(1) Cod Penal al RM, în cazul în care inculpatul a recunoscut săvârșirea faptelor indicate în rechizitoriu și a solicitat ca judecata să se facă pe baza probelor administrate în faza de urmărire penală, acesta beneficiază de reducerea cu o pătrime a limitelor de pedeapsă prevăzute în Partea specială a prezentului cod în cazul pedepsei cu amendă, cu muncă neremunerată în folosul comunității sau cu închisoare.

În calitate de circumstanțe atenuante în privința inculpatului în corespundere cu prevederile art.76 Cod Penal al RM, instanța a reținut căința sinceră. Circumstanțe agravante prevăzute de art.77 Cod Penal al RM, instanța nu a reținut.

Instanța nu poate reține în corespundere cu prevederile art.76 Cod Penal al RM în calitate de circumstanță atenuantă recunoașterea vinovăției de către inculpat, or judecarea cauzei penale a avut loc în baza probelor administrate la urmărirea penală, care are ca premisă recunoașterea faptelor indicate în rechizitoriu, astfel în acest caz pedeapsa care urmează a fi aplicată inculpatului urmează a fi stabilită în conformitate cu art.364¹ alin.(1) Cod de procedură penală și art.80¹ alin.(1) Cod Penal al RM, care stabilește o pedeapsă redusă, luându-se în considerație recunoașterea faptelor, iar reținerea în calitate de circumstanță atenuantă și recunoașterea vinovăției ar însemna acordarea unei bivalențe juridice uneia și aceleiași circumstanțe.

Art.75 alin.(2) Cod Penal stabilește că în cazul alternativelor de pedeapsă prevăzute pentru infracțiunea săvârșită, pedeapsa cu închisoare are un caracter excepțional și se aplică atunci când gravitatea infracțiunii și personalitatea infractorului fac necesară aplicarea pedepsei cu închisoare, iar o altă pedeapsă este insuficientă și nu și-ar atinge scopul. O pedeapsă mai aspră, din numărul celor alternative prevăzute pentru săvârșirea infracțiunii, se stabilește numai în cazul în care o pedeapsă mai blândă, din numărul celor menționate, nu va asigura atingerea scopului pedepsei. Caracterul excepțional la aplicarea pedepsei cu închisoare urmează a fi argumentat de către instanța de judecată.

Instanța remarcă că pedeapsa este echitabilă când ea impune infractorului lipsuri și restricții ale drepturilor lui, proporționale cu gravitatea infracțiunii săvârșite și este suficientă pentru restabilirea echității sociale, adică a drepturilor și intereselor victimei, statului și întregii societăți, perturbate prin infracțiune. De altfel, pedeapsa este echitabilă și atunci când este capabilă de a contribui la realizarea altor scopuri ale pedepsei penale, cum ar fi corectarea condamnatului și prevenirea comiterii de noi infracțiuni atât de către condamnat, cât și de alte persoane. Or, practica judiciară demonstrează că o pedeapsă prea blândă generează dispreț față de ea și nu este suficientă nici pentru corectarea infractorului și nici pentru prevenirea săvârșirii de noi infracțiuni. De asemenea, o pedeapsă prea aspră generează apariția unor sentimente de nedreptate, jignire, înrăire și de neîncredere în lege, fapt ce poate duce la consecințe contrare scopului urmărit.

Instanța de judecată ține cont de faptul că pedeapsa constituie nu numai un supliciu pentru infracțiunea săvârșită de către inculpat, ci are drept scop corectarea și reeducarea acestuia în spiritul executării stricte a legii, prevenirea săvârșirii de noi infracțiuni, atât din partea lui Moisei Evgheni, cât și a altor persoane, se călăuzește de conștiința de drept, ține cont de caracterul și gradul prejudiciabil al infracțiunilor săvârșite, de persoana inculpatului care anterior nu a fost judecat, precum și de circumstanțele cauzei care atenuează și care agravează răspunderea penală, de influența pedepsei aplicate asupra corectării și reeducării vinovatului și de condițiile de viață ale acestuia.

La fel, în cadrul individualizării pedepsei, instanța de judecată ține cont și de regula nr.6 din Recomandarea NR. R (92) 16 a Comitetului de Miniștri către statele membre referitoare la regulile europene asupra sancțiunilor aplicate în comunitate (adoptată de Comitetul de Miniștri în 19 octombrie 1992, cu ocazia celei de-a 482-a reuniune a Delegațiilor de Miniștri, potrivit căreia *"natura și durata sancțiunilor și măsurilor aplicate în comunitate trebuie de asemenea să fie proporțională cu gravitatea infracțiunii pentru care un delincvent a fost condamnat sau o persoană este inculpată, cât și cu situația personală a acesteia"*).

Ținând cont de circumstanțele comiterii infracțiunii, conducându-se de principiile generale de stabilire a pedepsei consfințite de art.61 alin.(2) Cod Penal al RM, reieșind din caracterul infracțiunilor, care potrivit prevederilor art.16 alin.(3) și (5) Cod Penal al RM se atribuie la categoria celor grave și deosebit de grave, precum și din noile limite ale pedepsei determinate

potrivit art.80¹ alin.(1) Cod Penal al RM, precum și art.248 alin.(7) lit.a), art.217¹ alin.(4) lit.d) Cod Penal al RM, luând în considerație circumstanțele atenuante stabilite în pricină, instanța de judecată consideră că în privința inculpatului Nikiforov Viktor, pentru comiterea de către acesta a infracțiunilor prevăzute de art.248 alin.(7) lit.a), art.217¹ alin.(4) lit.d), art.248 alin.(7) lit.a), art.217¹ alin.(4) lit.d) Cod Penal al RM, este echitabilă aplicarea în privința acestuia a următoarelor pedepse:

- pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art.248 alin.(7) lit.a) Cod Penal o pedeapsă sub formă de închisoare pe un termen de 3 ani 6 luni, cu executarea pedepsei în penitenciar de tip semiînchis;

- pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art.217¹ alin.(4) lit.d) Cod Penal o pedeapsă sub formă de închisoare pe un termen de 6 ani, cu executarea pedepsei în penitenciar de tip închis, cu privarea de dreptul de a ocupa orice funcții sau de a exercita orice activitate în domeniul farmaceutic, de înstrăinare a drogurilor, etnobotanicelor sau analogilor acestora pe un termen de 5 ani;

- pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art.248 alin.(7) lit.a) Cod Penal o pedeapsă sub formă de închisoare pe un termen de 3 ani 6 luni, cu executarea pedepsei în penitenciar de tip semiînchis;

- pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art.217¹ alin.(4) lit.d) Cod Penal o pedeapsă sub formă de închisoare pe un termen de 6 ani, cu executarea pedepsei în penitenciar de tip închis, cu privarea de dreptul de a ocupa orice funcții sau de a exercita orice activitate în domeniul farmaceutic, de înstrăinare a drogurilor, etnobotanicelor sau analogilor acestora pe un termen de 5 ani.

Potrivit art.84 alin.(1) - (2) Cod Penal al RM, dacă o persoană este declarată vinovată de săvârșirea a două sau mai multor infracțiuni fără să fi fost condamnată pentru vreuna din ele, instanța de judecată, pronunțând pedeapsa pentru fiecare infracțiune aparte, stabilește pedeapsa definitivă pentru concurs de infracțiuni prin cumul, total sau parțial, al pedepselor aplicate, dar pe un termen nu mai mare de 25 de ani de închisoare, iar în privința persoanelor care nu au atins vârsta de 18 ani – pe un termen nu mai mare de 12 ani și 6 luni. În cazul în care persoana este declarată vinovată de săvârșirea a două sau mai multor infracțiuni ușoare și/sau mai puțin grave, pedeapsa definitivă poate fi stabilită și prin absorbirea pedepsei mai ușoare de pedeapsa mai aspră. La pedeapsa principală aplicată în cazul unui concurs de infracțiuni poate fi adăugată oricare din pedepsele complementare prevăzute la articolele corespunzătoare din Partea specială a prezentului cod, care stabilesc răspunderea pentru infracțiunile de a căror săvârșire persoana a fost declarată vinovată. Pedeapsa complementară definitivă stabilită prin cumul, total sau parțial, al pedepselor complementare aplicate nu poate depăși termenul sau mărimea maximă prevăzută de Partea generală a prezentului cod pentru această categorie de pedepse.

- Conform art.84 alin.(1) și (2) Cod Penal al RM, pentru concurs de infracțiuni, prin cumul parțial al pedepselor aplicate, a-i stabili lui Nikiforov Viktor o pedeapsă definitivă sub formă de 9 ani închisoare, cu executare în penitenciar de tip închis, cu privarea de dreptul de a ocupa orice funcții și de a exercita orice activitate în domeniul farmaceutic, de înstrăinare a drogurilor, etnobotanicelor sau analogilor acestora pe un termen de 5 ani.

La stabilirea categoriei penitenciarului, instanța de judecată ia în considerare prevederile art.72 alin.(4) Cod Penal, care prevăd că în penitenciare de tip închis execută pedeapsa persoanele condamnate la închisoare pentru infracțiuni deosebit de grave și excepțional de grave.

La stabilirea pedepsei inculpatului Nikiforov Viktor, instanța de judecată a luat în considerare faptul că 2 din infracțiunile comise, conform art.16 alin.(5) Cod Penal al RM fac parte din categoria celor deosebit de grave.

În cadrul individualizării pedepsei, instanța de judecată reține prevederile regulii nr.6 din Recomandarea NR. R (92) 16 a Comitetului de miniștri către statele membre referitoare la regulile europene asupra sancțiunilor aplicate în comunitate (adoptată de Comitetul de Miniștri în 19 octombrie 1992, cu ocazia celei de a 482-a reuniune a Delegațiilor de Miniștri, potrivit căreia "natura și durata sancțiunilor și măsurilor aplicate în comunitate trebuie de asemenea să fie proporțională cu gravitatea infracțiunii pentru care un delincvent a fost condamnat sau o persoană este inculpată, cât și cu situația personală a acesteia".

După această denotație, instanța de judecată accentuează că pedeapsa aplicată inculpatului trebuie să fie echitabilă, legală și individualizată, capabilă să restabilească echitatea socială și să realizeze scopurile legii penale și pedepsei penale, în strictă conformitate cu dispozițiile părții generale a Codului penal și stabilirea pedepsei în limitele fixate în partea specială.

Limitele termenelor de pedeapsă, prevăzute în partea specială, sunt determinate de calificarea juridică a faptei și reflectă gravitatea infracțiunii săvârșite. Gravitatea acesteia constă în modul și mijloacele de săvârșire a faptei, de scopul urmărit, de împrejurările în care fapta a fost comisă, de urmările produse sau care s-ar fi putut produce.

Cuantumul pedepsei, în afară de gravitatea infracțiunii săvârșite, se stabilește având în vedere persoana celui vinovat, care include date privind gradul de dezvoltare psihică, situația materială, familială sau socială, prezența sau lipsa antecedentelor penale, comportamentul inculpatului până sau după săvârșirea infracțiunii, deci este vorba de personalitatea infractorului.

Pedeapsa și modalitatea de executare a acesteia trebuie individualizate în așa fel încât inculpatul să se convingă de necesitatea respectării legii penale și evitarea în viitor a săvârșirii unor fapte similare.

Instanța de judecată consideră imposibilă suspendarea condiționată a executării pedepsei, or, în temeiul art.90 alin.(4) Cod Penal, persoanelor care au săvârșit infracțiuni deosebit de grave și excepțional de grave, precum și în cazul recidivei periculoase sau deosebit de periculoase, condamnarea cu suspendarea condiționată a executării pedepsei nu se aplică.

Conform art.90¹ alin.(4) Cod Penal, prezentul articol nu se aplică în cazul infracțiunilor deosebit de grave și excepțional de grave, precum și al infracțiunilor prevăzute la art.165, art.166¹ alin.(2) - (4), art.171 - 175¹, 201¹, 206, 208, 208¹ și 208².

Urmare, având în vedere faptul că inculpatul Nikiforov Viktor a comis infracțiunile prevăzute de art.217¹ alin.(4) lit.d) Cod Penal (2 episoade), care în corespundere cu art.16 alin.(5) Cod Penal sunt infracțiuni deosebit de grave, pedeapsa aplicată acestuia pentru fapta ilicită comisă nu poate fi suspendată condiționat grație gradului prejudiciabil deosebit de grav.

Totodată, la stabilirea pedepsei definitive, instanța de judecată se va conduce și de prevederile art.88 alin.(3) Cod Penal, potrivit cărora "timpul aflării persoanei sub arest preventiv până la judecarea cauzei se include în termenul închisorii, calculându-se o zi pentru o zi".

Instanța de judecată constată că în cauza penală respectivă Nikiforov Viktor a fost reținut la data de 24.05.2025, ora 03:15 min. (vol.II, f.d.12-13).

Prin încheierea Judecătoriei Chișinău (sediul Ciocana) din 26.05.2025 în privința lui Nikiforov Viktor a fost aplicată măsura preventivă "arestarea preventivă" pe un termen de 30 de zile din momentul reținerii și până la 23.06.2025, ora 03:15 min. (vol.II, f.d.43-51).

Prin încheierea Judecătoriei Chișinău (sediul Ciocana) din 19.06.2025 a fost prelungită măsura preventivă "arestarea preventivă" pe un termen de 30 de zile până la 23.07.2025, ora 03:15 min. (vol.II, f.d.58-61).

Prin încheierea Judecătoriei Chișinău (sediul Ciocana) din 21.07.2025 a fost prelungită măsura preventivă "arestarea preventivă" pe un termen de 30 de zile până la 22.08.2025, ora 03:15 min. (vol.II, f.d.68-76).

Prin încheierea Judecătoriei Chișinău (sediul Ciocana) din 20.08.2025 a fost prelungită măsura preventivă "arestarea preventivă" pe un termen de 30 de zile până la 21.09.2025, ora 03:15 min. (vol.II, f.d.83-86).

Prin încheierea Judecătoriei Chișinău (sediul Ciocana) din 18.09.2025 a fost prelungită măsura preventivă "arestarea preventivă" pe un termen de 30 de zile până la 21.10.2025, ora 03:15 min. (vol.II, f.d.94-97).

Prin încheierea Judecătoriei Chișinău (sediul Buiucani) din 16.10.2025 a fost prelungită măsura preventivă "arestarea preventivă" pe un termen de 30 de zile până la 20.11.2025, ora 03:15 min. (vol.II, f.d.153-163).

Urmare, perioada 24.05.2025 – 19.11.2025 (*data pronunțării prezentei sentințe*) urmează a fi inclusă în termenul pedepsei stabilite.

În conformitate cu art.395 alin.(1) pct.5) Cod de procedură penală, în dispozitivul sentinței de condamnare trebuie să fie arătate dispoziția privitoare la măsura preventivă ce se va aplica inculpatului până când sentința va deveni definitivă.

La epata cercetării judecătorești, acuzatorul de stat a depus demers de prelungire a măsurii preventive arestarea preventivă.

În temeiul art.329 alin.(1) Cod de procedură penală, la judecarea cauzei, instanța, din oficiu sau la cererea părților și ascultând opiniile acestora, este în drept să dispună aplicarea, înlocuirea sau revocarea măsurii preventive aplicate inculpatului. O nouă cerere de aplicare, înlocuire sau revocare a măsurii preventive poate fi depusă dacă au apărut temeiuri pentru aceasta, dar nu mai devreme decât peste o lună după ce încheierea precedentă privind această chestiune a intrat în vigoare sau dacă nu au intervenit noi împrejurări care condiționează noua cerere.

Totodată, în conformitate cu art.175 alin.(2) din Codul de procedură penală, măsurile preventive sunt orientate spre a asigura buna desfășurare a procesului penal sau a împiedica bănuitul, învinuitul, inculpatul să se ascundă de urmărirea penală sau de judecată, spre aceea ca ei să nu împiedice stabilirea adevărului ori spre asigurarea de către instanță a executării sentinței.

Având în vedere că în privința inculpatului Nikiforov Viktor a fost adoptată o sentință de condamnare, fiindu-i aplicată pedeapsa penală sub formă de închisoare, instanța de judecată concluzionează că măsura preventivă "arestarea preventivă" urmează a fi menținută până la rămânerea definitivă a sentinței.

În conformitate cu prevederile art.385 alin.(1) pct.14 Cod procedură penală, la adoptarea sentinței, instanța de judecată soluționează chestiuni privind cine și în ce proporție trebuie obligat să plătească cheltuielile judiciare.

Referitor la solicitarea acuzatorului de stat privind încasarea de la inculpatul Nikiforov Viktor în contul statului a cheltuielilor judiciare suportate în cadrul instrumentării prezentei cauze penale în sumă totală de 30 800 lei, pentru efectuarea mai multor rapoarte de expertiză judiciară, instanța reține următoarele temeiuri de drept.

În corespundere cu prevederile art.227 alin.(1) și (2) Cod de procedură penală, cheltuieli judiciare sunt cheltuielile suportate potrivit legii pentru asigurarea bunei desfășurări a procesului penal. Cheltuielile judiciare cuprind sumele:

- 1) plătite sau care urmează a fi plătite martorilor, părții vătămate, reprezentanților lor, experților, specialiștilor, interpreților, traducătorilor și asistenților procedurali;
- 2) cheltuite pentru păstrarea, transportarea și cercetarea corpurilor delictive;
- 3) care urmează a fi plătite pentru acordarea asistenței juridice garantate de stat;
- 4) cheltuite pentru restituirea contravalorii obiectelor deteriorate sau nimicite în procesul de efectuare a expertizei judiciare sau de reconstituire a faptei;
- 5) cheltuite în legătură cu efectuarea acțiunilor procesuale în cauza penală.

Art.228 Cod de procedură penală stipulează că în modul prevăzut de legea procesuală penală, din sumele alocate de stat vor fi compensate următoarele cheltuieli judiciare suportate de către martori, partea vătămată, partea civilă, asistenții procedurali, interpreți, traducători, experți, specialiști, reprezentanții legali ai părții vătămate, ai părții civile: 1) cheltuielile făcute în legătură cu prezentarea la citare în organul de urmărire penală și în instanță; 2) cheltuielile de cazare; 3) salariul mediu pentru toată perioada de participare în procesul penal; 4) cheltuielile de reparare, restabilire a obiectelor care au fost deteriorate în urma utilizării lor în cadrul acțiunilor procesuale la cererea organului de urmărire penală sau a instanței. Organele, întreprinderile, instituțiile și organizațiile de stat sânt obligate să păstreze salariul mediu pentru toată perioada de timp în care partea vătămată, reprezentantul ei legal, asistentul procedural, interpretul, traducătorul, specialistul, expertul, martorul au participat în procesul penal la citarea organului de urmărire penală sau a instanței. Expertului și specialistului li se recuperează, de asemenea, costul materialelor care le aparțin și care au fost utilizate pentru executarea însărcinării respective. Expertul, specialistul, interpretul, traducătorul au dreptul la recompensă pentru executarea obligațiilor, afară de cazurile când le-au executat în cadrul unei însărcinări de serviciu. Cheltuielile suportate de persoanele menționate la alin.(1) vor fi recuperate la cererea acestora în baza unei hotărâri a organului de urmărire penală sau a instanței în mărimea stabilită de legislația în vigoare.

Consecutiv, art.229 din Codul procedură penală stabilește că cheltuielile judiciare sânt suportate de condamnat sau sânt trecute în contul statului. Instanța de judecată poate obliga condamnatul să recupereze cheltuielile judiciare, cu excepția sumelor plătite interpreților, traducătorilor, precum și apărătorilor în cazul asigurării inculpatului cu avocat care acordă asistență juridică garantată de stat, atunci când aceasta o cer interesele justiției și condamnatul nu dispune de mijloacele necesare. Achitarea cheltuielilor judiciare poate fi suportată și de condamnatul care a fost eliberat de pedeapsă sau căruia i-a fost aplicată pedeapsă, precum și de persoana în privința căreia urmărirea penală a fost încetată pe temeiuri de nereabilitare.

Urmare, instanța de judecată reține că în temeiul ordonanței din 29.04.2025 a fost dispusă expertiza judiciară chimică a corpurilor delictive ridicate de la Nikiforov Viktor (vol.I, f.d.48), astfel potrivit Raportului de expertiză judiciară nr.34/12-R-1823 din 02.05.2025 (vol.I, f.d.57-60), cheltuielile pentru întocmirea acestuia constituie 5 600 lei; în temeiul ordonanței din 23.05.2025 a fost dispusă expertiza judiciară chimică a corpurilor delictive ridicate de la Nikiforov Viktor (vol.I, f.d.76-77), astfel potrivit Raportului de expertiză judiciară nr.34/12-R-2227 din 25.07.2025 (vol.I, f.d.78-82), cheltuielile pentru întocmirea acestuia constituie 12 600 lei; în temeiul ordonanței din 25.05.2025 a fost dispusă expertiza judiciară chimică a corpurilor delictive ridicate de la Nikiforov Viktor (vol.I, f.d.99-100), astfel potrivit Raportului de expertiză judiciară nr.34/12-R-2228 din 25.07.2025 (vol.I, f.d.102-105), cheltuielile pentru întocmirea acestuia constituie 12 600 lei.

Având în vedere normele legale indicate supra, instanța de judecată consideră necesară încasarea de la inculpatul Nikiforov Viktor în contul statului a cheltuielilor pentru efectuarea rapoartelor de expertiză judiciară în mărime totală de 30 800 lei.

În corespundere cu prevederile art.397 pct.1) Cod de procedură penală, dispozitivul sentinței de condamnare, precum și al celei de achitare sau de încetare a procesului penal, pe lângă chestiunile enumerate în art.395 și 396, în cazurile necesare, trebuie să mai cuprindă hotărârea cu privire la corpurile delictelor.

Se reține că potrivit prevederilor art.162 alin.(1) CPP, în cazul soluționării cauzei în fond se hotărăște chestiunea cu privire la corpurile delictelor. În acest caz: 1) uneltele care au servit la săvârșirea infracțiunii vor fi confiscate și predate instituțiilor respective sau nimicite; 2) obiectele a căror circulație este interzisă vor fi predate instituțiilor respective sau nimicite; 3) lucrurile care nu prezintă nici o valoare și care nu pot fi utilizate vor fi distruse, iar în cazurile în care sânt cerute de persoane ori instituții interesate, ele pot fi remise acestora; 4) banii și alte valori dobândite pe cale criminală sau asupra cărora au fost îndreptate acțiunile criminale se restituie proprietarului sau, după caz, se trec în venitul statului. Celelalte obiecte se predau proprietarilor legali, iar dacă aceștia nu sânt identificați, se trec în proprietatea statului. În caz de conflict referitor la apartenența acestor obiecte, litigiul se soluționează în ordinea procedurii civile. Banii marcați, asupra cărora au fost îndreptate acțiunile criminale, se trec în venitul statului, iar echivalentul lor se restituie proprietarului de la bugetul de stat; 5) documentele care constituie corpuri delictelor rămân în dosar pe tot termenul de păstrare a lui sau, la solicitare, se remit persoanelor interesate; 6) obiectele ridicate de organul de urmărire penală, dar care nu au fost recunoscute corpuri delictelor, se remit persoanelor de la care au fost ridicate.

În acest sens, se reține că în calitate de corpuri delictelor au fost recunoscute: - substanța stupefiantă PVP în cantitate de 994,2 g, ambalată într-un pachet din polimer de tip "vacuum", ce se conține într-o sacoșă de culoare albă, sigilată cu un fragment din hîrtie, pe care este indicat textul "Ambalaj nr.1/1, R.E. nr.34/12-R-1823, c/p nr.2024860179", prin aplicarea semnăturii expertului judiciar Mazîlu Mihaela și a ștampilei "Expert judiciar nr.147", care a fost transmisă spre păstrare în Camera de păstrare a corpurilor delictelor a Serviciului Vamal, mun. Chișinău, str. N. Starostenco 30, chitanța 0003303 din 30.07.2025 (vol.I, f.d.63-64); substanța stupefiantă PVP în cantitate de 5 907,9 g, ambalată în 12 pachete de tip "vacuum", ce se conțin în 6 plicuri din hîrtie, de culoare cafenie, sigilate fiecare cu un fragment din hîrtie, pe care este indicat textul "Ambalaj nr.1/6, R.E. nr.34/12-R-2227, c/p nr.2024860179", "Ambalaj nr.2/6, R.E. nr.34/12-R-2227, c/p nr.2024860179", "Ambalaj nr.3/6, R.E. nr.34/12-R-2227, c/p nr.2024860179", "Ambalaj nr.4/6, R.E. nr.34/12-R-2227, c/p nr.2024860179", "Ambalaj nr.5/6, R.E. nr.34/12-R-2227, c/p nr.2024860179", "Ambalaj nr.6/6, R.E. nr.34/12-R-2227, c/p nr.2024860179", prin aplicarea semnăturii expertului judiciar Podaru Anastasia și a ștampilei "Expert judiciar nr.127", care a fost transmisă spre păstrare în Camera de păstrare a corpurilor delictelor a Serviciului Vamal, mun. Chișinău, str. N. Starostenco 30, chitanța 0003304 din 30.07.2025 (vol.I, f.d.84-86); substanța stupefiantă PVP în cantitate de 5 028,9 g, ambalată în 10 pachete confecționate din polimer de tip "zip-lock", ce se conțin într-un sac de culoare negru, sigilat cu un fragment din hîrtie, pe care este indicat textul "Ambalaj nr.1, R.E. nr.34/12-R-2228, c/p nr.2024860179", prin aplicarea semnăturii expertului judiciar Novac Vladimir și a ștampilei "Expert judiciar nr.110", care a fost transmisă spre păstrare în Camera de păstrare a corpurilor delictelor a Serviciului Vamal, mun. Chișinău, str. N. Starostenco 30, chitanța 0003305 din 30.07.2025 (vol.I, f.d.107-109); care urmează a fi nimicite.

În temeiul art.106 alin.(1) Cod Penal, confiscarea specială constă în trecerea, forțată și gratuită în proprietatea statului a bunurilor indicate la alin.(2). În cazul în care aceste bunuri nu mai există, nu pot fi găsite sau nu pot fi recuperate, se confiscă contravaloarea acestora. În temeiul alin.(2) al aceluiași articol, sânt supuse confiscării speciale bunurile (inclusiv valorile valutare) utilizate sau destinate pentru săvârșirea unei infracțiuni; rezultate din infracțiuni, precum și orice venituri din valorificarea acestor bunuri; date pentru a determina săvârșirea unei infracțiuni sau pentru a-l răsplăti pe infractor; deținute contrar dispozițiilor legale; convertite sau transformate, parțial sau integral, din bunurile rezultate din infracțiuni și din veniturile de la aceste bunuri; care constituie obiectul infracțiunilor de spălare a banilor sau de finanțare a terorismului.

În acest sens, instanța apreciază că condițiile pe care un bun trebuie să le îndeplinească pentru a fi confiscabil constau în existența unei stări de pericol generate de implicarea acestuia în cauzalitatea unor fapte prevăzute de legea penală și în constatarea faptului că lucrul a servit la săvârșirea infracțiunii.

În conformitate cu art. 46 alin. (1), (4) din Constituția RM, averea dobândită licit nu poate fi confiscată. Caracterul licit al dobândirii se prezumă. Bunurile destinate, folosite sau rezultate din infracțiuni ori contravenții pot fi confiscate numai în condițiile legii.

În acest sens, Constituția RM în deplină concordanță cu prevederile art. 1 al Protocolului Adițional nr. 1 CEDO admite posibilitatea confiscării bunurilor, care deși legal dobândite, însă sunt folosite pentru activitate ilegală, unica condiție fiind ca confiscarea să se facă în condițiile legii.

Necesitatea confiscării corpurilor delictive respective este concentrată în direcția creșterii eficacității instrumentelor legale menite să descopere, sechestreze, dar și confiscarea bunurilor dobândite în mod ilicit, pentru reducerea motivației infractorilor în implicarea în astfel de activități criminale, dar și pentru reducerea capitalului operațional folosit în vederea continuării unor astfel de activități.

Instanța menționează, că măsura confiscării nu prezintă o pedeapsă, dar este o măsură de siguranță sau o consecință civilă a unei fapte ilicite săvârșite, or, câtă vreme vor exista sancțiuni mai aspre, va persista și ispita ocolirii lor, o altă interpretare referitoare la confiscarea bunurilor utilizate la săvârșirea faptei ilicite ar conduce la posibilitatea eludării cu ușurință a dispozițiilor legale, deoarece de fiecare dată inculpatul s-ar putea apăra invocând faptul proporționalității, al apartinerii bunului unui alt proprietar, iar activitatea ilicită ar putea continua.

Astfel, corpul delict – telefonul mobil de model "Xiaomi 14" cu IMEI 1: 861482060616347 și IMEI 2: 861482060616354, ce aparține lui Nikiforov Viktor, care a fost transmis spre păstrare în Camera de păstrare a corpurilor delictive a Serviciului Vamal, mun. Chișinău, str. N. Starostenco 30, chitanța 0003308 din 25.09.2025 (vol.I, f.d.175-176); care a fost utilizat de inculpat pentru săvârșirea infracțiunilor, în temeiul art.106 Cod Penal, instanța de judecată va dispune confiscarea specială a acestuia în beneficiul statului.

În cauza penală au fost recunoscute în calitate de corpuri delictive - mijlocul de transport de model "*****" cu n/o *****, VIN: WA1CFAFPXCA005110, care a fost transmis spre păstrare în parcare specială a Direcției urmărire penală a Serviciului Vamal, mun. Chișinău, str. Lunca Bîcului 32; cheia de contact al mijlocului de transport de model "*****" cu n/o *****, VIN: WA1CFAFPXCA005110 și certificatul de înmatriculare nr.446948, care au fost transmise spre păstrare în Camera de păstrare a corpurilor delictive a Serviciului Vamal, mun. Chișinău, str. N. Starostenco 30, chitanța 0003309 din 25.09.2025 (vol.I, f.d.110-114).

Instanța constată că mijlocul de transport de model "*****" cu n/o *****, VIN: WA1CFAFPXCA005110 a fost folosit la comiterea infracțiunii, însă din actele dosarului se deuce că acest bun aparține cu care drept de proprietate unei terțe persoane, și anume cetățenei Ucrainei, Pimenova Anastasiia.

În vederea neadmiterii lezării dreptului de proprietate al terțului, instanța consideră necesară încasarea din contul inculpatului Nikiforov Viktor a contravalorii automobilului care a servit la comiterea infracțiunii în valoare de 155.010,0 lei, valoare stabilită de Laboratorul Vamal prin scrisoarea nr.4386 din 03.07.2025 (f.d.117, vol.I)

Prin urmare, în vederea asigurării executării confiscării speciale, instanța va menține sechestru asupra automobilului de model "*****" cu n/o *****, VIN: WA1CFAFPXCA005110, până la executarea acestei obligații.

În temeiul celor expuse supra, examinând sub toate aspectele, complet și obiectiv circumstanțele cauzei penale, în conformitate cu art.341, 384, 385, 389, 392-395, 397 Cod Procedură Penală RM, instanța de judecată, -

h o t ă r ă ș t e :

Nikiforov Viktor, născut la *****, se recunoaște vinovat de săvârșirea infracțiunilor prevăzute de art.248 alin.(7) lit.a), art.217¹ alin.(4) lit.d), art.248 alin.(7) lit.a), art.217¹ alin.(4) lit.d) Cod Penal al RM și i se aplică acestuia:

- pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art.248 alin.(7) lit.a) Cod Penal o pedeapsă sub formă de închisoare pe un termen de 3 ani 6 luni, cu executarea pedepsei în penitenciar de tip semiînchis;
- pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art.217¹ alin.(4) lit.d) Cod Penal o pedeapsă sub formă de închisoare pe un termen de 6 ani, cu executarea pedepsei în penitenciar de tip închis, cu privarea de dreptul de a ocupa orice funcții sau de a exercita orice activitate în domeniul farmaceutic, de înstrăinare a drogurilor, etnobotanicelor sau analogilor acestora pe un termen de 5 ani;
- pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art.248 alin.(7) lit.a) Cod Penal o pedeapsă sub formă de închisoare pe un termen de 3 ani 6 luni, cu executarea pedepsei în penitenciar de tip semiînchis;
- pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art.217¹ alin.(4) lit.d) Cod Penal o pedeapsă sub formă de închisoare pe un termen de 6 ani, cu executarea pedepsei în penitenciar de tip închis, cu privarea de dreptul de a ocupa orice funcții sau de a exercita orice activitate în domeniul farmaceutic, de înstrăinare a drogurilor, etnobotanicelor sau analogilor acestora pe un termen de 5 ani.

Conform art.84 alin.(1) și (2) Cod Penal al RM, pentru concurs de infracțiuni, prin cumul parțial al pedepselor aplicate, a-i stabili lui Nikiforov Viktor o pedeapsă definitivă sub formă de închisoare pe un termen de 9 (nouă) ani, cu executarea pedepsei în penitenciar de tip închis, cu privarea de dreptul de a ocupa orice funcții sau de a exercita orice activitate în domeniul farmaceutic, de înstrăinare a drogurilor, etnobotanicelor sau analogilor acestora pe un termen de 5 ani.

Termenul de executare al pedepsei sub formă de închisoare, aplicată lui Nikiforov Viktor urmează a fi calculat din momentul pronunțării sentinței – 19 noiembrie 2025, incluzând în termen perioada de menținere în stare de arest de la 24 mai 2025, ora 03:15 min. până la 19 noiembrie 2025.

Măsura preventivă – arestarea preventivă aplicată în privința lui Nikiforov Viktor, se prelungește până la rămânerea definitivă a sentinței.

Se încasează din contul lui Nikiforov Viktor în beneficiul statului cheltuielile judiciare pentru efectuarea expertizelor judiciare în mărime de 30 800,0 (treizeci mii opt sute) lei.

Se încasează din contul inculpatului Nikiforov Viktor în beneficiul bugetului de stat contravaloarea mijlocului de transport de model "*****" cu n/o *****, VIN: WA1CFAFPXCA005110 care a fost folosit la comiterea infracțiunii, în mărime de 155.010,0 lei.

Se menține sechestrul aplicat prin încheierea Judecătoriei Chișinău (sediul Ciocana) nr.12-624/2025 din 11.08.2025 pe automobilul de model "*****" cu n/î *****, VIN: WA1CFAFPXCA005110, care se păstrează în parcare specială a Direcției urmărire penală a Serviciului Vamal, mun. Chișinău, str. Lunca Bâcului 32, până la executarea confiscării speciale.

Corpurile delictive – substanța stupefiantă PVP în cantitate de 994,2 g, ambalată într-un pachet din polimer de tip "vacuum", ce se conține într-o sacoșă de culoare albă, sigilată cu un fragment din hîrtie, pe care este indicat textul "Ambalaj nr.1/1, R.E. nr.34/12-R-1823, c/p nr.2024860179", prin aplicarea semnăturii expertului judiciar Mazîlu Mihaela și a ștampilei "Expert judiciar nr.147", care a fost transmisă spre păstrare în Camera de păstrare a corpurilor delictive a Serviciului Vamal, mun. Chișinău, str. N. Starostenco 30, chitanța 0003303 din 30.07.2025 (vol.I, f.d.63-64); substanța stupefiantă PVP în cantitate de 5 907,9 g, ambalată în 12 pachete de tip "vacuum", ce se conțin în 6 plicuri din hîrtie, de culoare cafenie, sigilate fiecare cu un fragment din hîrtie, pe care este indicat textul "Ambalaj nr.1/6, R.E. nr.34/12-R-2227, c/p nr.2024860179", "Ambalaj nr.2/6, R.E. nr.34/12-R-2227, c/p nr.2024860179", "Ambalaj nr.3/6, R.E. nr.34/12-R-2227, c/p nr.2024860179", "Ambalaj nr.4/6, R.E. nr.34/12-R-2227, c/p nr.2024860179", "Ambalaj nr.5/6, R.E. nr.34/12-R-2227, c/p nr.2024860179", "Ambalaj nr.6/6, R.E. nr.34/12-R-2227, c/p nr.2024860179", prin aplicarea semnăturii expertului judiciar Podaru Anastasia și a ștampilei "Expert judiciar nr.127", care a fost transmisă spre păstrare în Camera de păstrare a corpurilor delictive a Serviciului Vamal, mun. Chișinău, str. N. Starostenco 30, chitanța 0003304 din 30.07.2025 (vol.I, f.d.84-86); substanța stupefiantă PVP în cantitate de 5 028,9 g, ambalată în 10 pachete confecționate din polimer de tip "zip-lock", ce se conțin într-un sac de culoare negru, sigilat cu un fragment din hîrtie, pe care este indicat textul "Ambalaj nr.1, R.E. nr.34/12-R-2228, c/p nr.2024860179", prin aplicarea semnăturii expertului judiciar Novac Vladimir și a ștampilei "Expert judiciar nr.110", care a fost transmisă spre păstrare în Camera de păstrare a corpurilor delictive a Serviciului Vamal, mun. Chișinău, str. N. Starostenco 30, chitanța 0003305 din 30.07.2025 (vol.I, f.d.107-109); de nimic.

Se aplică confiscarea specială a telefonului mobil de model "Xiaomi 14" cu IMEI 1: 861482060616347 și IMEI 2: 861482060616354, ce aparține lui Nikiforov Viktor, care a fost transmis spre păstrare în Camera de păstrare a corpurilor delictive a Serviciului Vamal, mun. Chișinău, str. N. Starostenco 30, chitanța 0003308 din 25.09.2025 (vol.I, f.d.175-176), utilizat de inculpat la săvârșirea infracțiunilor, cu trecerea în beneficiul statului.

Sentința este cu drept de recurs la Curtea de Apel Centru în termen de 15 zile, prin intermediul Judecătoriei Chișinău (sediul Buiucani).

Sentința integrală pronunțată public la 19 noiembrie 2025.

**Președintele ședinței,
judecătorul**

Vasilisa Muntean

